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„Şi dacă pică 
Guvernul, o să vină 
unul mai bun?!” 
Opinie. Deşi Ordonanţa 13 a fost 
abrogată, protestele continuă. Tocmai 
de aceea am încercat să aflăm de la 
parlamentarii gălăţeni aflaţi la guvernare 
care va fi rezultatul mişcărilor de stradă şi 
cum vor influenţa ele soarta Guvernului 
României.	 > pag. 04

„Guvernul 
actual trebuie 
să plece“ 
Opinie. Chiar dacă Ordonanţa 
de Urgenţă nr. 13/2017 a fost abrogată, 
parlamentarii opoziţiei sunt de părere că 
Guvernul Grindeanu trebuie să demi­
sioneze, întrucât Executivul a abuzat 
de putere, iar românii nu mai cred în 
membrii Cabinetului.	> pag. 05

14social 
Haine contrafăcute, 
confiscate de poliţiştii 
de frontieră

A şaptea zi de proteste 	>Eveniment/03

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Peste 40 de armatori navali, ex-
peditori şi exportatori, care cumu-
lează o cifră de afaceri de peste cinci 
miliarde de euro, au semnat o noti-
ficare către mai multe instituţii ale 
statului român în vederea iniţierii 

unei acţiuni în instanţă, ca protest 
pentru inerţia acestora în debloca-
rea podurilor de gheaţă formate pe 
Dunăre. Pe lângă pierderile uriaşe 
provocate companiilor, acest baraj 
de gheaţă ar putea duce, în cazul 
unei ruperi necontrolate, la inun-
daţii catastrofale şi inclusiv la con-
taminarea Dunării.	> pag. 15

Armatorii şi operatorii fluviali vor 
să dea statul român în judecată
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Fonduri de la Banca 
Mondială pentru 
dotarea spitalelor

Gălăţenii 
vor demisia 
guvernului 
Grindeanu

	uu foto: Marius Prisacariu
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Oameni competenţi în funcţii, încredere, 
transparenţă şi un guvern cinstit, care să 
lucreze în interesul ţării şi să sprijine lupta 
anticorupţie. Dar, înainte de toate, demisia 
guvernului Grindeanu. Asta au cerut, aseară, 
cele câteva sute de persoane care au 
manifestat în faţa Prefecturii.	 .

foto Florin Răvdanuu
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editorial
viaţa liberă 
600.000 de suflete, o singură voce

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

"D
ormeam, dar 
m-am trezit!“. 
Asta scrie pe 
multe dintre 
pancartele 

aduse de gălăţeni, în particular, 
şi de români, în general, la 
protestele care au loc în toată 
ţara de o săptămână. 

În cazul în care încă nu v-aţi 
dat seama despre cine sau despre 
ce este vorba, cine sau ce s-a 
trezit, ei bine, este vorba despre 
conştiinţă. Protestele au trecut 
de mult de bariera ordonanţei, a 
Guvernului, a politicii. Oamenii 

din stradă, alături de care stau 
de şase zile, seară de seară, în 
frig, umezeală, şi alături de care 
parcurg, seară de seară, kilometri 
întregi prin oraş, vor altceva. 
S-au săturat să mai fie minţiţi în 
faţă, aburiţi cu o pungă de zahăr, 
un kilogram de ulei, transport 
gratuit şi niscaiva facilităţi ici şi 
colo.

În stradă am văzut copii, 
tineri, studenţi, părinţi, bunici, ba 
chiar şi străbunici. Oameni care 
au venit din proprie iniţiativă, 
să se alăture unei cauze care a 
fost denumit ba "protestul unei 
generaţii“, ba "revoluţia copiilor“, 
ba "trezirea României“. Sunt 
oameni simpli, care şi-au făcut 
singuri pancartele, oameni 

care au votat şi cu stânga, şi 
cu dreapta, şi cu toată lumea. 
Oameni care nu vor decât o 
Românie normală, din care să 
nu le mai plece copiii, nepoţii, în 
care să nu mai trebuiască să dea 
şpagă pentru a fi trataţi omeneşte 
în spitale, în care şcolile să se 
facă pe bune, nu cu bani, iar 
egalitatea de şanse să fie la fel 
pentru toţi. "Copilul meu are trei 
ani şi spune că România e ţara 
lui. Pentru el ies eu în stradă, ca 
România să rămână a lui“, spunea 
un protestatar la Bucureşti. Unul 
din cei 600.000! Ce cifră! Protestul 

maxime

“ 
Cine gândeşte 
puţin,                  
se înşală mult! 
Lucian Blaga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
7.02.2017

Sf. Ier. Partenie, episcopul uu
Lampsacului; Sf. Cuv. Luca 
din Elada

pe repede
înapoi 

Mai faceţi o dată cărţile!

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Nu mai e nevoie de încă o uu
demonstraţie, poporul român a 
punctat încă o dată - e maestru 
shaolin cu toate centurile în 
umor (deşi, cred că în cazul 
de faţă merg şi bretelele), or 
taman această armă l-a ajutat 
să răzbească în deceniile gri ale 
ceauşismului. Sarcasmul mioritic 
zguduie din temelii şi arhi-
lăudatul haz englezesc. Încearcă 
să te pui cu el, cu românul, 
la caterincă şi vei încasa o 
copleşitoare înfrângere.

 Mesajul ar trebui să fie uu
limpede pentru toate partidele 
politice din România: alde boss, 
nu mai merge să guvernaţi 
cum şi la ce oră doriţi, fără să 
vă gândiţi că există un arbitru 
în stradă, ăla pe care nimeni 

nu-l poate mitui nici măcar cu 
o strângere de mână. Evident, 
se vor găsi mereu compatrioţi 
care să scornească sume, liste şi 
conturi, amplificând şi mai mult 
drama că urmaşii urmaşilor 
lui Ştefan cel Mare nu concep 
să sancţioneze vreun derapaj 
la nivel instituţional decât 
dacă i s-ar elimina scamele din 
portofel. Să-mi iasă şi mie ceva, 
acesta e motoul unei Românii 
tot mai neînsemnate, îmi place 
să cred. Testez populisme pe 
propria-mi persoană, am început 
să merg prea repede pe şapte 
cărări de la un pahar cu apă 
rece.

  Se întreabă lumea dacă uu
mai trebuie să ocupe strada, 
să bată recorduri la marş, să 
fluiere şi să scandeze lozinci 
anti-Guvern. Unii, printre care 
şi vârfurile social-democrate, 

consideră că abrogarea OUG 13 
ar fi trebuit să oprească valurile 
nemulţumirilor din agora. 
Sofistica i-a îmbolnăvit pe cei 
mai vehemenţi dintre ei - aha, 
dacă nu s-au potolit după ce a 
fost corectată acea ordonanţă, 
înseamnă că se doreşte altceva, 
şi anume alegeri anticipate. Nu, 
scrutinul din 11 decembrie 2016 
este legitim, a fost câştigat la 
scor de PSD şi tot PSD-ul trebuie 
să ofere echipa guvernamentală. 
Nu poţi anula acest proces la 
numai două luni de la duminica 
în care doar 40 la sută dintre 
români au fost interesaţi de vot! 
Pe de altă parte, după ce te prind 
holbându-te în cărţile mele, 
nu mai putem continua jocul. 
Tot tu faci cărţile, iar de data 
asta poate-mi pică şi mie nişte 
şeptari, căci m-am (şi ne-am) 
săturat de verze şi gutui.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Cum de/scriam în 
ziarul de ieri, pe 
strada Caragiale, la 

numărul 13 A/bis, într-o casă 
veche şi încă arătoasă, locuieşte 
tovarăşul Costică Cicoare, 
văduv şi cu toţi ai săi copii 
plecaţi în Patrii mai bune, 
conduse de Capi, nu de Dovleci 
săriţi de pe fix!...Pe strada 
Eminescu, la numărul 13 bis, 
într-o casă la fel de străveche 
şi încă arătoasă, zidită exact 
în acelaşi timp cu poezia lui 
Barbu Nemţeanu despre Galaţi, 
locuieşte tovarăşa Marghioala 
Mânătarcă, vădană şi singură 
din aceleaşi motive ca şi C. C.!...

Într-o seară de duminică, M. 
M. se găteşte corespunzător şi 
merge la mitingul/protestul 
„dedicat” infractorilor şi 
hoţomanilor din Palatele şi din 
Casele Poporului Românesc 
din Ţara noastră! Merge cu 
mare atenţie, să nu-şi întrerupă 
vro gleznă, vrun femur, vrun 
radius ori vrun cubitus pe 
alunecuşul cel de toate zilele 
cestei ierni autentice cum 
altădată! Merge cu pas elegant, 
ca o pichere cu arcuri proaspete 
continuu, ca o balerină 
bucuroasă că a scăpat ca prin 
urechea acului când era cât pe 
ce să se înece de tot în Lacul 
Lebedelor suspecte de răceală 
păsărească, fiind salvată de-un 
rom dezinformat în legătură 

cu faptul că marghioalele şi 
mânătărcile nu-s comestibile, 
chiar dacă romul este mult 
mai rezistent la viruşi de găină 
decât tovarăşul Rasputin la 
cianură!...Şi cum merge ea 
aşa, precum de/scriu, taman 
în faţa Cinema „prof. Ioan 
Manole”...(câtă lipsă de fantezie, 
Dumnezeule!)...dă năsuc în nas 
şi piept în pieptuţ cu fostul 
ei coleg de copilărie şi şcoală 
şi adolescenţă şi facultate, 
tovarăşul C. C.! Se salută şi se 
îmbrăţişează cu a/plecăciuni şi 
cu mănuşi din lână sintetică, 
îşi surâd enigmatici şi aproape 
surprinşi de ceastă întâlnire 
după atâţia de comunism şi de 
capitalism deopotrivă, adică de 
celebra „democraţie populară” 

(dinainte de Decembrie 89) şi 
de şi mai celebra „democraţie 
cultă” de după data din 
paranteză, dată în care tovarăşa 
Elena şi tovarăşul Nicolae au 
fost asasinaţi de propria lor 
camarilă, aşa, pentru ca să 
li se ia locul şi să transforme 
republica România într-
un morman de fiare vechi, 
dar şi într-o adunătură de 
fiare proaspete, flămânde, 
puse pe rapt şi căpătuială, 
pe trădare şi indiferenţă, pe 
neruşinare şi pe sfidare, pe 
„reformarea” Învăţământului 
până la sfărâmare, până la 
transformarea Instrucţiei 
Publice în activitate inutilă şi 
plictisitoare!...(Aveţi puţintică 
răbdare!)...	.

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (II)

divina

nu mai este de mult orientat 
împotriva Guvernului, chiar dacă 
aşa pare. Se protestează pentru 
o idee, a libertăţii, a egalităţii, a 
democraţiei curate, nu o lume în 
care cei de la putere fac ce vor şi 
scapă nepedepsiţi.

Timişorenii au scos un nou 
manifest, sibienii au intonat 
poezii, clujenii au ieşit în 
număr impresionant în stradă. 
Dar şi gălăţenii sunt acolo, pe 
hartă. Pe străzile oraşului şi 
în autobuze se cântă imnul, 
oamenii îşi dau mâna, se 
unesc. Rockeri, manelişti, 
rapperi, ingineri, barmani, 
doctori sau măturători. 600.000 
de suflete, o singură voce!	.

nec plus ultra 
Doi fraţi  

de cruce
Ion zimbru	 psalm-poem de plecarell

plec! hai şi tu cu mine! eu nu mai stau aice
nici o secundă! gata! mă duc, orice s-ar zice!
m-am săturat de locul acesta plumburiu,
de ceastă vălmăşeală! mă duc să nu mai ştiu!
plecăm pe întuneric, în zori, încet, spre zare,
să nu ne vadă lumea rea şi clevetitoare!...
să vezi ce liniştire ne-aşteaptă, dacă vrei
să mergem pân-acolo, printre salcâmi şi tei!
ieri m-am uitat la tine şi-am dat în lăcrămare:
abia mai stai, bătrâne, aici şi pe picioare!...
mi-i milă de prezentul şi viitorul tău,
cum taci...şi ai răbdare...şi stai şi-n vâjgărău!
prietene de-o viaţă, te rog să mergi cu mine!
suntem şi fraţi de cruce şi-s şi amar ca tine!
hai, că ne cheamă zarea...să trecem de hotar!..
te duc la primăvară, cireşul meu amar!

Florin
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S-a urcat băut 
la volan 
Penal. Poliţiştii din cadrul 
Secţiei 1 Rurală au oprit pentru control, 
pe strada Valea lui Manolache din 
Vânători, un autoturism condus de un 
bărbat de 28 de ani. Când îi verificau 
actele, poliţiştii au constatat că şoferul 
emana halenă alcoolică, motiv pentru 
care acesta a fost testat cu aparatul 
Drager, rezultatul  fiind de 0.51 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. După cele 
constatate, poliţiştii au decis să îl 
ducă pe conducătorul auto la spital 
pentru a i se  recolta probe biologice, 
în vederea stabilirii alcoolemiei. În 
cauză, oamenii legii au întocmit dosar 
de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de conducere a 
unui vehicul pe drumurile publice, sub 
influenţa alcoolului. 	 . T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Trafic. Astăzi, 7 fe-
bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Domnească, 
Calea Prutului şi Siderurgiştilor. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 
pe DN 26 în localităţile Şiviţa şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Pechea şi Slobozia 
Conachi. 	. T.M.

Gălăţenii vor demisia 
guvernului Grindeanu
Corina Dobre  
corina@viata-libera.ro

Oameni competenţi în funcţii, 
încredere, transparenţă şi un 
guvern cinstit, care să lucreze 
în interesul ţării şi să sprijine 
lupta anticorupţie. Dar, înainte 
de toate, demisia guvernului 
Grindeanu. Asta au cerut, 
aseară, cele câteva sute de 
persoane care au manifestat în 
faţa Prefecturii. 

Deşi vremea nu a fost prea pri-
etenoasă, iar oamenii erau destul 
de obosiţi după şase zile în care 
au petrecut ore în şir în stradă, 
au mărşăluit şi au scandat împo-
triva Executivului şi a coaliţiei de 
la guvernare, formată din PSD şi 

ALDE, gălăţenii nu au putut ră-
mâne în case. „Consider că, în 
momentul de faţă, în fruntea Mi-
nisterului Justiţiei nu se află un 
profesionist, ci un diletant. Cred 
că ţara asta are nevoie de profesi-
onişti. Categoric, aştept demisia 
guvernului Grindeanu. Mi se pare 
o intrare în normalitate ca aceia 
care au greşit să plătească. Cum 
să poţi avea încredere în nişte oa-
meni care vor să promoveze legi 
pe ascuns? Nu este normal ca la 
27 de ani de la Revoluţie să trăim 
asemenea momente”, ne-a spus 
unul dintre manifestanţi, care 
afişa o pancartă inscripţionată 
„Jos diletanţii/ Jos Guvernul”.

Protestatarii ne-au declarat la 
unison că nu mai au încredere 
în actualul Executiv, chiar dacă 

scandaloasa ordonanţă adoptată 
de către Guvern a fost abrogată. 
„Aşteptam să vedem demisii, cel 
puţin în ceea ce priveşte Ministe-
rul Justiţiei. Vedem, în continua-
re, nişte bâlbe enorme, nu înţele-
gem nici noi ce se întâmplă şi cred 
că nici ei. Drept urmare, noi vrem 
demisia premierului Grindeanu 
şi suntem în stradă ca să cerem 
asta. Vrem schimbarea Guvernu-
lui şi mai vrem ca Executivul să ia 
măsuri pentru a recăpăta încre-
derea socială. Vrem un tehnocrat 
la Justiţie sau o persoană pe care 
să o agreem, care să ne asigure 
că nu se va mai întâmpla pe vii-
tor ceea ce s-a petrecut în marţea 
neagră”, ne-a spus Andrei Velea.

La protestul de luni seară au 
participat numeroşi vârstnici, 

care au cerut PSD să nu se mai 
joace cu viitorul României nu-
mind în funcţii-cheie personaje 
ca Florin Iordache (încă minis-
tru al Justiţiei n.r.). „Vreau un alt 
guvern PSD. Sunt convins că au 
oameni capabili, competenţi, nu 
de genul ministrului de Interne, 
fostă secretară. Nu am nimic cu 
secretarele, dar nu cred că are ca-
pacitatea necesară să conducă un 
minister. Ministrul Justiţiei este 
cum este, s-a văzut. Vreau oameni 
competenţi în funcţii şi vreau să 
apuc şi eu o autostradă”, ne-a 
mărturisit un alt protestatar.

La închiderea ediţiei, aproxi-
mativ 500 de persoane, cu pan-
carte, steaguri, portavoce, fluiere 
şi vuvuzele, manifestau în faţa 
Instituţiei Prefectului. 	.

A şaptea zi de proteste 	. REVENDICĂRI

Florin Răvdan  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dis-de-dimineaţă, parcul 
de la Parfumul Teilor trecea 
printr-un proces de curăţare a 
zăpezii, iar cei responsabili erau 
chiar angajaţii „Gospodărire 
Urbană“. Curioşi să aflăm de ce 

aceştia au trecut la strângerea 
zăpezilor, am sunat la biroul de 
relaţii cu presa pentru a cere 
lămuriri. „Parcurile sunt în 
grija noastră, astfel că angajaţii 
noştri sunt cei care trebuie să 
le cureţe de zăpadă. Acţiunile 
vor continua şi zilele următoa-
re“, ne-a explicat Daniela Stroia, 

purtătorul de cuvânt al Gospo-
dărire Urbană Galaţi. 

Acţiunea este bine primită de 
gălăţeni, mai ales că în ultimele 
două săptămâni pe adresa redac-
ţiei au venit mai multe sesizări 
cu privire la mormanele de ză-
padă neagră din oraş, dar şi din 
parcurile gălăţene.	 .

Angajaţii Gospodărire Urbană 
curăţă parcurile

publicitate

	uu foto Marius Prisacariu
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Fundaţia 
Comunitară 
are noi 
propuneri    
Întâlnire. Astăzi, 7 
februarie, de la ora 9,30, la Parcul 
de Soft, Fundaţia Comunitară 
se va întâlni cu reprezentanţii 
Primăriei Galaţi pentru a discuta 
planurile şi strategiile pentru anul 
2017, despre evenimentul anului 
„opt ore peste program pentru 
o cauză bună”, Semimaraton 
ediţia a patra, dar şi despre 
noutăţi şi schimbări legislative 
care afectează ONG-urile. Lista 
fundaţiei este deschisă pentru 
orice alt subiect astfel încât, 
spun organizatorii, „împreună să 
reuşim să susţinem transformarea 
comunităţii implicând toţi 
oamenii“. 	.I. S.

Lucreţia Roşca, deputat PSD	uu foto  internet 

„Şi dacă pică Guvernul, 
o să vină un altul       
mai bun?!”

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi Ordonanţa 13 a fost 
abrogată, protestele continuă. 
Tocmai de aceea am încercat 
să aflăm de la parlamentarii 
gălăţeni aflaţi la guvernare care 
va fi rezultatul mişcărilor de 
stradă şi cum vor influenţa ele 
soarta Guvernului României.

Deputat Lucreţia Roşca, 
vicelider al grupului PSD din 
Camera Deputaţilor: „Vineri 
după-amiază, când am intrat în 
sala de plen, m-am dus la noii 
noştri colegi USR-işti, care au 
dormit în Parlament, şi le-am 

spus: «Măi, sunt ca şi mama 
voastră, pentru că majoritatea 
sunt de vârsta fiului meu. Spu-
neţi-mi şi mie ce vină am eu, ca 
parlamentar PSD, de staţi aici în 
faţă şi strigaţi». Şi mi-au spus: 
«Doamnă, scoateţi ordonanţele 
şi noi încetăm orice fel de pro-
test». La vremea aceea, sinceră 
să fiu, mi-am spus în sinea mea: 
atâta panaramă şi scandal pen-
tru nişte ordonanţe. S-a întâm-
plat lucrul acesta, ordonanţa a 
fost abrogată, şi ei protestează 
mai departe. Deci, ce să spun? 
Am o părere foarte proastă 
faţă de ceea ce se întâmplă. Nu 
sunt oameni de cuvânt! Tinerii 
care sunt pe stradă, cu care am 

vorbit, spun aşa: «Pe mine m-a 
trimis patronul». Prieteni de-ai 
fiului meu, rude, i-au spus: «Vrei 
să mă dea afară? Lucrez la mul-
tinaţională. Mă angajează PSD 
cu 2.000 sau 3.000 de lei? Faceţi 
locuri de muncă şi după aceea 
mai vorbim!». Deci astea-s rea-
lităţile. Şi dacă pică Guvernul, o 
să vină un alt Guvern mai bun?! 
Pe tinerii noştri gălăţeni i-a în-
trebat cineva dacă îi vor înapoi, 
pe tehnocraţii care şi-au bătut 
joc inclusiv de tineri? Care nu 
au făcut nimic pentru Româ-
nia? Care au adus ţara asta în-
tr-un prag de sărăcie cum nu se 
poate, da? Dacă strada şi tinerii 
frumoşi şi liberi doresc să pice 

Guvernul, o să pice şi Guvernul, 
şi ce-o să vină înapoi? O doamnă 
m-a întrebat, într-un mesaj pe 
Facebook, dacă aş avea curajul 
să vin în piaţă şi i-am răspuns: de 
ce nu?! Dacă protestele or să con-
tinue şi strada e de acord să vină 
toţi parlamentarii gălăţeni, cu 
mare drag!”. 

Deputat Eugen Durbacă, li-
derul ALDE Galaţi: „Nu mă pot 
pronunţa! Nu pot să-mi dau sea-
ma unde se va ajunge. Nu pot să 
mă pronunţ, pentru că eu nu am 
participat la discuţii la nivelul 
cel mai înalt. La noi participă 
doar copreşedinţii şi cei de la 
PSD. E ceva delicat, dar nu pot 
să mă pronunţ”.	.

’ 
Dacă strada şi 
tinerii frumoşi şi 
liberi doresc să 
pice Guvernul, 
o să pice şi 
Guvernul, şi ce-o 
să vină înapoi? 
Lucreţia Roşca 
deputat PSD

Ce spun parlamentarii gălăţeni ai puterii	. Opinie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deşi strada a pus la zid Cabine-
tul Grindeanu, primarul munici-
piului Galaţi s-a întâlnit, ieri, cu 
miniştrii. Printr-un mesaj postat 
pe Facebook, Ionuţ Pucheanu şi-a 
anunţat participarea la reuniunea 
Comitetului Director al Asociaţiei 
Municipiilor din România. „Vor fi 
prezenţi la această întâlnire Sevil 
Shhaideh, viceprim-ministru şi 
ministrul Dezvoltării Regionale, 

Administraţiei Publice şi Fondu-
rilor Europene, Lia-Olguţa Vasi-
lescu, ministrul Muncii şi Justiţiei 

Sociale, Daniel Constantin, vice-
prim-ministru şi ministrul Me-
diului, Mihaela Virginia Toader, 

ministrul Delegat pentru Fondu-
rile Europene şi Sirma Caraman, 
secretar de Stat, Ministerul Dez-
voltării Regionale, Administraţiei 
Publice şi Fondurilor Europene. 
Consultările vor viza subiecte pre-
cum: fondul de mediu şi modali-
tăţi de atragere a acestor fonduri 
către comunităţile publice locale, 
dificultăţi întâmpinate de muni-
cipii privind achiziţiile publice şi 
concesiunile de lucrări şi servicii, 
Proiectul Codului Administrativ”, 
a precizat edilul. 	.

Primarul Galaţiului, la întâlnire cu miniştrii 

165.0865	O
gram aur

4.2182		U
franc elveţian

4.1994	U
dolar

4.5095	U
euro

Eugen Durbacă, deputat ALDE	uu foto arhiva VL 
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Locuri de 
parcare pentru 
vizitatori 
Fără taxă. Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu“ recomandă 
autorităţilor locale să asigure şi locuri 
de parcare gratuite pentru vizitatori. 
„Salut iniţiativa administraţiei locale 
de a ne oferi posibilitatea închirierii 
locurilor de parcare. Personal, 
aşteptam de mult timp acest 
demers, dar acesta trebuie continuat 
cu demolarea tuturor bateriilor 
de garaje, descongestionarea 
spaţiilor, construirea de noi locuri de 
parcare, locuri de joacă, zone verzi, 
de socializare, bine iluminate, cu 
mobilier urban modern şi de calitate. 
Banii încasaţi din închirieri trebuie 
să fie direcţionaţi spre aceste 
obiective: extindere, modernizare, 
aerisire. Totodată, trebuie asigurate 
şi locuri de parcare pentru vizitatori, 
nesupuse taxelor locale. Trebuie să 
ne obişnuim cu toţii să respectăm 
reguli, numai aşa se poate institui 
ordinea, civilizaţia şi, în fond, 
normalitatea“, afirmă preşedintele 
asociaţiei, Bogdan Radu Brînzan. 	
. C.D.

 Deputatul Victor Paul Dobre	uu

Femeie 
accidentată 
pe trecere 

Tecuci. Poliţiştii tecuceni 
au întocmit un dosar de cercetare 
penală în urma unui accident rutier 
petrecut pe data de 2 februarie. 
Oamenii legii au reţinut faptul că, 
în timp ce conducea un autoturism 
pe strada 13 Septembrie, un bărbat 

de 36 ani, din municipiul Tecuci, a 
surprins şi accidentat o femeie de 
70 de ani, care traversa strada pe 
marcajul pietonal. În urma eveni-
mentului rutier, femeia a fost trans-
portată la spital pentru acordarea 
de îngrijiri medicale. 	. T.M. 

„Guvernul actual 
trebuie să plece“
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 13/2017 a fost 
abrogată, parlamentarii 
opoziţiei sunt de părere că 
Guvernul Grindeanu trebuie 
să demisioneze, întrucât 
Executivul a abuzat de putere, 
iar românii nu mai cred în 
membrii Cabinetului.

Deputatul Victor Paul Do-
bre, preşedintele liberalilor 
gălăţeni şi vicelider al PNL în 
Camera Deputaţilor: „Partidul 
Naţional Liberal a depus, astăzi 
(ieri n.r.), moţiunea de cenzură 

semnată inclusiv de mine, îm-
potriva Guvernului Grindeanu, 
care exprimă foarte clar poziţia 
noastră cu privire la actualul 
Executiv. Cerem demisia Guver-
nului. Cred că acest Executiv nu 
mai are nici un pic de credibili-
tate şi, prin urmare, trebuie să 
plece. Ar fi trebuit să îşi asume 
până la capăt întreaga respon-
sabilitate pentru modul în care 
a acţionat, la nici două luni, de 
la învestire. România are nevoie 
de un Guvern competent, care 
să fie preocupat cu adevărat de 
problemele reale cu care se con-
fruntă societatea în momentul 
de faţă”.

Deputatul Bogdan Rodeanu, 
vicepreşedinte al USR Galaţi: 
„Guvernul Grindeanu nu are 
credibilitate în faţa poporului 

român. Au spus că abrogă ordo-
nanţa, ceea ce au şi făcut, dar au 
transformat-o în proiect de lege, 
cu aceleaşi valenţe şi direcţii 
clare, iar acum se mai gândesc 
doar la majoritatea parlamenta-
ră care să le confere adoptarea 
proiectului. Guvernul Grindea-
nu a demonstrat clar că intere-
sul personal şi de grup primează, 
nicidecum cel al poporului şi al 
ţării, aşa cum ar trebui. Domnii 
aceştia trebuie să renunţe la a 
mai încerca să legalizeze hoţia. 
Românii nu vor nici graţierea şi 
nici salvarea politicienilor co-
rupţi. Legiferarea în folos pro-
priu nu face decât să slăbească 
statul de drept şi să ne slăbească 
ca naţiune”.

 Deputatul  Cătălin Cris-
tache, liderul PMP Galaţi: „E 

normal să pice Guvernul dacă 
oamenii vor fi din nou în stradă. 
Protestele sunt justificate. Cetă-
ţeanul s-a simţit minţit de PSD. Pe 
perioada campaniei electorale, 
electoratul a fost cumpărat cu fel 
de fel de promisiuni, şi imediat 
după alegeri, aceasta era marea 
lovitură pe care trebuiau s-o dea: 
în justiţie! Nu este o revoluţie, 
neapărat, împotriva ordonanţei. 
Este o revoluţie împotriva min-
ciunii PSD-iste. Mulţi din piaţă 
poate nu au citit ordonanţa, dar 
modul prin care PSD a încercat 
să o implementeze i-a speriat pe 
români şi i-a scos în stradă. Se 
impune o demisie a Guvernului 
Grindeanu! Dacă se nominali-
zează un alt premier, altul decât 
PSD, şi nu trece de două ori, aşa se 
poate ajunge la anticipate”. 	 .

Opoziţia aşteaptă demisia cabinetului Grindeanu 	.  OPINIE

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 
informează că, prin noile prevederi 
privind încadrarea în activitatea de 
creaţie de programe pentru calcu-
lator, a fost eliminată prevederea li-
mitativă legată de plafonul venitului 
anual de 10.000 de dolari SUA pentru 
fiecare angajat care beneficiază de 
scutirea de impozit pe venit, pe care 

angajatorul trebuia să îl realizeze şi 
să îl înregistreze distinct în balanţele 
analitice. Prevederile acestui ordin au 
intrat în vigoare la 1 februarie 2017 şi 
se aplică începând cu veniturile afe-
rente acestei luni. Pentru a beneficia 
de scutirea de impozit, beneficiarii 
trebuie să îndeplinească, cumulativ, 
câteva condiţii: posturile pe care sunt 
angajaţi să corespundă codurilor 
CAEN 5821, 5829, 6201, 6202, 6209 şi 
să facă parte dintr-un compartiment 
specializat de informatică, evidenţi-

at în organigrama angajatorului şi 
să deţină o diplomă acordată de o 
facultate de profil acreditată. De ase-
menea, în anul fiscal precedent, an-
gajatorul trebuie să fi realizat şi înre-
gistrat distinct în balanţele analitice 
venituri din activitatea de creaţie de 
programe pentru calculator.  Scuti-
rea de impozit pentru programatori 
se aplică lunar numai pentru venitu-
rile din salarii şi asimilate salariilor, 
obţinute în baza unui contract indi-
vidual de muncă.	.

Programatorii cu diplomă                          
nu mai plătesc impozit
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În ultima şedinţă a Secţiei 
pentru judecători din cadrul 
Consiliului Superior al Magistra-
turii s-a decis aprobarea cererii 
formulate de preşedinta Tribu-
nalului Vrancea, prin care do-
reşte să îşi continue activitatea 
la Curtea de Apel Galaţi. "Admi-

terea, de principiu, a solicitării 
formulate de doamna judecător 
cu grad profesional de curte de 
apel Daniela Matache, de conti-
nuare a activităţii la Curtea de 
Apel Galaţi, în temeiul art. 51 
alin. (1) din Legea nr. 303/2004, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, înce-
pând cu data de 15 iulie 2017, 
dată la care expiră mandatul 

său în funcţia de preşedinte al 
Tribunalului Vrancea, urmând 
ca situaţia posturilor să fie avu-
tă în vedere la o dată mai apropi-
ată de momentul transferului”, 
se arată în decizia CSM.

 Daniela Matache a fost nu-
mită, pentru trei ani, în func-
ţia de preşedinte al Tribunalului 
Vrancea pe 15 iulie 2014.

 Atunci când au luat această 

decizie, cei de la CSM au avut 
în vedere şi faptul că la nivelul 
Curţii de Apel Galaţi, din cele 46 
de posturi prevăzute în schema 
de personal sunt ocupate doar 
38. Mai mult, dintre cele opt 
posturi vacante, unul este de vi-
cepreşedinte al instanţei, iar de 
pe data de 23 ianuarie a devenit 
vacant şi postul de preşedinte al 
Secţiei I Civilă.	.

Curtea de Apel Galaţi va avea,                
din iulie, un nou judecător

Cererea de încuviinţare a executării silite se soluţionează în uu
termen de cel mult şapte zile de la înregistrare

Cererea      
de executare 
silită (III)
După înregistrarea cererii şi 
deschiderea procedurii de 
executare, în termen de cel mult 
trei zile, executorul judecătoresc 
trebuie să solicite instanţei 
încuviinţarea executării silite.

Totodată, executorul înaintea-
ză instanţei cererea creditorului, 
titlul executoriu, încheierea prin 
care s-a dispus deschiderea dosa-
rului de executare şi dovada achi-
tării taxei judiciare de timbru.

 Instanţa de executare este 
judecătoria în a cărei circum-
scripţie se află, la data sesizării 
executorului judecătoresc, domi-
ciliul sau sediul debitorului, cu 
excepţia cazurilor  în care legea 
dispune altfel.

 Cererea de încuviinţare a 
executării silite se soluţionează 

în termen de cel mult şapte zile 
de la înregistrare, prin încheiere 
dată în camera de consiliu, fără 
citarea părţilor.

 Codul de procedură civilă pre-
vede expres şi limitativ motivele 
pentru care instanţa poate să 
respingă cererea de încuviinţare 
a executării silite, şi anume:

 - cererea este de competenţa 
altui organ de executare decât cel 
sesizat;

 - hotărârea sau, după caz, 
înscrisul nu constituie, potrivit 
legii, titlu executoriu;

 - creanţa nu este certă, lichidă 
şi exigibilă;

 - titlul executoriu   cuprinde  
dispoziţii care nu se pot aduce la 
îndeplinire prin executare silită;

 - există alte impedimente 
prevăzute de lege cu privire la 
declanşarea executării (ex., s-a 
dispus suspendarea executării 
hotărârii de către instanţa de re-
curs) etc.

 Încheierea de respingere a ce-
rerii de încuviinţare a executării 
silite poate fi atacată cu apel de 
către creditor, în termen de 15 
zile de la comunicare.

 Încheierea prin care instanţa 
a admis cererea de încuviinţare 
a executării silite nu este supusă 
niciunei căi de atac.

 Totuşi, împotriva acestei în-
cheieri, persoana interesată sau 
vătămată poate formula contes-
taţie la executare, după începerea 
executării silite.

 Prin această contestaţie se 
poate solicita anularea încheierii, 
dacă a fost dată fără îndeplinirea 
condiţiilor legale privind execu-
tarea silită.	. Judecător Eugen 
Mortu, Tribunalul Galaţi

’ 
Încheierea de 
respingere a cererii 
de încuviinţare 
a executării silite 
poate fi atacată 
cu apel de către 
creditor, în termen 
de 15 zile de la 
comunicare 
Eugen Mortu 
judecător Tribunalul Galaţi

Breviar juridic	. 

Răzvan Dicu, 
preşedinte      
la Secţia I 
Civilă 
Numire. Secţia pentru 
judecători din cadrul Consiliului 
Superior al Magistraturii a 
aprobat solicitarea privind 
numirea unui preşedinte al 
Secţiei I Civilă a Tribunalului 
Galaţi. Astfel, în urma deciziei, 
începând cu data de 1 februarie 
2017, funcţia va fi ocupată de 
judecătorul Răzvan Dicu. Decizia 
luată de Consiliul Superior al 
Magistraturii prevede faptul că 
Răzvan Dicu va ocupa funcţia 
de preşedinte al Secţiei I Civilă 
pentru o perioadă de trei ani. 
Conform datelor furnizate de 
conducerea Tribunalului Galaţi, 
funcţia de preşedinte al Secţiei 
I Civilă era vacantă de la 1 
ianuarie 2016, fiind ocupată, 
din 22 ianuarie, cu delegare, 
de judecătorul Răzvan Dicu. La 
această secţie sunt repartizaţi 14 
judecători. 	. T. M.

Taximetrist 
prins fără 
atestat

Amendă. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 250 lei şi cu 
două puncte de penalizare, conform 
OUG 195/2002, dar şi cu 500 de lei, 
conform HCL 425/2011, pe D. M., 
în vârstă de 31 de ani, domiciliat în 

Galaţi. Bărbatul şi-a condus autoturis-
mul, în regim de taxi, oprind voluntar 
pe strada Siderurgiştilor, în staţia de 
autobuz Piaţa Energiei, îngreunând 
astfel traficul rutier. Totodată, el nu 
a putut dovedi că posedă atestatul 
pregătirii profesionale. 	 . T. M. 

Art. 665 Cod de procedură Civilă 
(4) Încuviinţarea executării silite 
permite creditorului să ceară 
executorului judecătoresc 
care a solicitat încuviinţarea să 
recurgă, simultan ori succesiv, la 
toate modalităţile de executare 
prevăzute de lege în vederea 
realizării drepturilor sale, inclusiv 
a cheltuielilor de executare. 
Încuviinţarea executării silite 
produce efecte pe întreg teritoriul 
ţării. De asemenea, încuviinţarea 
executării silite se extinde şi asupra 
titlurilor executorii care se vor 
emite de executorul judecătoresc 
în cadrul procedurii de executare 
silită încuviinţate
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A făcut 
scandal      
în spital

Sancţiune. Poliţiştii 
locali l-au sancţionat contraven-
ţional pe numitul M. I. V., de 24 
de ani, din comuna Piscu, jude-
ţul Galaţi. Tânărul a fost depistat 
în timp ce provoca scandal în 
incinta Spitalului de Urgenţă 

„Sfântul Apostol Andrei“, adre-
sând cuvinte jignitoare şi injurii 
cadrelor medicale şi membrilor 
patrulei de poliţie. În urma celor 
constatate, poliţiştii locali i-au 
dat bărbatului o amendă de 
1.500 de lei. 	. T. M. 

Ordinul de protecţie

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au dispus 
trimiterea în judecată a inculpa-
tului Stelu Mitruţ Negru, acuzat 
de lovire sau alte violenţe. Anche-
tatorii au arătat în rechizitoriu 
faptul că bărbatul a rămas acasă, 
în satul Şerbeştii Vechi, pentru a 
avea grijă de cei trei copii minori, 
după ce concubina sa, mama ce-
lor trei copii, a plecat să lucreze 

în străinătate. Din cauza con-
sumului de alcool, Stelu Negru 
provoca adesea scandal, ceea 
ce a determinat-o pe concubina 
acestuia să revină în ţară. În iulie 
anul trecut, femeia l-a somat pe 
Stelu să plece din locuinţă, ceea 
ce a provocat un nou scandal. 
Starea conflictuală a persistat, 
iar în luna august, Stelu Negru 
şi-a luat la bătaie concubina. La 
întreaga scenă au participat şi cei 
trei copii ai cuplului, motiv pen-
tru care femeia a sunat imediat la 

poliţie.  Ulterior, partea vătămată 
şi-a scos certificat medico-legal şi 
a depus o plângere la organele de 
cercetare penală, în urma aceste-
ia fiind întocmit dosar penal pe 
numele bărbatului agresor. În 
faţa anchetatorilor, Stelu Mitruţ 
Negru a declarat că a fost provo-
cat de concubina sa şi de aceea a 
recurs la actele violente.

 Acum, bărbatul va da soco-
teală în faţa magistraţilor Jude-
cătoriei Galaţi, instanţă la care 
s-a înregistrat dosarul.	.

Trimis în judecată după ce şi-a bătut concubina

Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Victimele violenţei în 
familie se pot proteja 
de agresor prin 
obţinerea unui  ordin 
de protecţie. Cererea 
poate fi promovată 
personal de victimă 
sau prin reprezentantul 
legal, de procuror, 
de reprezentantul 
autorităţii la nivelul 
unităţii administrativ-
teritoriale cu atribuţii 
în materia protecţiei 
victimelor violenţei în 
familie, reprezentantul 
oricăruia dintre furnizorii 
de servicii sociale în 
domeniul prevenirii şi 
combaterii violenţei în 
familie, însă doar cu 
acordul victimei.

În scopul înlăturării stării 
de pericol, se poate solicita 
judecătoriei de pe raza terito-
rială în care îşi are domiciliul 
sau reşedinţa victima să emită 
un ordin de protecţie, prin care 
să se dispună, pe o durată de 
cel mult şase luni, una sau mai 
multe măsuri, precum: evacu-
area agresorului din locuinţa 

familiei, reintegrarea victimei 
şi a copiilor în locuinţa fami-
liei, limitarea dreptului de fo-
losinţă al agresorului asupra 
unei părţi a locuinţei comune, 
obligarea agresorului să păs-
treze o minimă distanţă faţă 
de victimă, de copiii acesteia 
sau de alte rude ale acesteia 
ori faţă de reşedinţa, locul de 
muncă sau unitatea de învă-
ţământ a acesteia, interdicţia 
pentru agresor de a se deplasa 
în anumite localităţi sau zone 
frecventate de către persoana 
protejată, interzicerea orică-
rui contact, de orice natură cu 
victima, obligarea agresorului 
de a preda poliţiei armele de-
ţinute, încredinţarea copiilor 
minori sau stabilirea reşedin-
ţei acestora.

Obligaţii stabilite             
în instanţă

Instanţa poate obliga agre-
sorul să suporte chiria şi între-
ţinerea   locuinţei temporare 
unde victima, copiii minori 
sau alţi membri de familie 
urmează să locuiască în cazul 

imposibilităţii de a rămâne în 
locuinţa familială. 

De asemenea, poate dispu-
ne obligarea agresorului de 
a urma consiliere psihologi-
că, psihoterapie, luarea unor 
măsuri de control, efectua-
rea unui tratament în scopul 
dezintoxicării.

Cererea este scutită de taxa 
judiciară de timbru şi se judecă 
de urgenţă şi cu precădere în 
camera de consiliu cu partici-
parea procurorului, ordinul de 
protecţie putând fi emis chiar 
în aceeaşi zi.

În caz de nevoie, instanţa 
poate sesiza de îndată autorita-
tea publică locală cu atribuţii 
privind protecţia copilului.

Ordinul de protecţie se co-
munică de îndată structurilor 
Poliţiei Române în vederea exe-
cutării acestuia, poliţistul pu-
tând intra în locuinţa familiei, 
cu consimţământul persoanei 

protejate sau al altui membru 
al familiei. Organele de poliţie 
au obligaţia de a supraveghea 
modul în care se respectă ho-
tărârea şi să sesizeze organul 
de urmărire penală în caz de 
sustragere de la executare.

La expirarea duratei mă-
surilor de protecţie, persoana 
protejată poate solicita un nou 
ordin de protecţie, dacă există 
indicii că, în lipsa măsurilor de 
protecţie, viaţa, integritatea fi-
zică sau psihică ori libertatea 
i-ar fi puse în pericol.

Indiferent cărei forme de 
abuz ar putea fi supusă o per-
soană sau membri ai familiei 
acesteia, ea are dreptul de a 
se adresa organelor statului, 
de a solicita sprijin specializat 
în vederea înlăturării stării de 
pericol în care se af lă deoare-
ce nicio persoană nu trebuie să 
accepte sa trăiască altfel decât 
liberă.	.

Sfatul avocatului	.

Ordinul de protecţie se comunică de îndată structurilor Poliţiei Române în vederea executării acestuia  uu

’ 
În scopul înlăturării 
stării de pericol, 
se poate solicita 
judecătoriei să emită 
un ordin de protecţie, 
prin care să se 
dispună, pe o durată 
de cel mult şase luni, 
una sau mai multe 
măsuri 
Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi 

	uu foto Marius PrisacariuAr
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Fonduri 
de la Banca 
Mondială 
pentru 
dotarea 
spitalelor
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Bugetul Sănătăţii a fost avizat, 
la sfârşitul săptămânii trecute. 
Potrivit ministrului Sănătăţii, 
Florian Bodog, reabilitarea şi 
dotarea spitalelor judeţene vor fi 
făcute pe o altă linie de finanţare 
decât bugetul de stat.

Comisiile reunite pentru Să-
nătate şi Familie din Camera 
Deputaţilor au avizat favorabil 
bugetul sănătăţii, cu 17 voturi 
„pentru”, opt „împotrivă” şi două 
abţineri, după ce au respins toate 
cele 89 de amendamente depuse, 
informează news.ro.

„Îmi doresc să nu am crize 
în sănătate, în mandatul meu, 
indiferent dacă va fi scurt sau 
lung. Toate amendamentele sunt 
constructive şi mi-ar fi plăcut să 
pot să spun la toate da. Sunt o 
serie de amendamente care pri-
vesc reabilitări şi dotare cu apa-
ratură. Procedurile Ministerului 
Sănătăţii spun că aceste solicitări 
de la toate unităţile spitaliceşti, 
indiferent dacă sunt din struc-
tura ministerului sau a admi-

nistraţiilor locale, intră într-o 
comisie care le evaluează“, a spus 
Bodog.

200 de milioane de euro 
de la Banca Mondială

Oficialul a precizat că în pro-
gramul de guvernare este trecu-
tă reabilitarea spitalelor judeţe-
ne care se face pe o altă linie de 
finanţare decât bugetul de stat. 
„Avem alocare de echipamente 
de performanţă şi acest lucru se 
va face cu împrumut de la Ban-
ca Mondială, care se cifrează la 
200 de milioane de euro. Până în 
acest moment, cu toate că au tre-
cut câţiva ani, au fost atrase doar 
cinci milioane. Pe 18 februarie, se 

deschid ofertele pentru primul 
lot de aparate de anestezie, de 
care vor beneficia 46 de oraşe“, a 
declarat ministrul.

Potrivit acestuia, tot prin Ban-
ca Mondială este prevăzută achi-
ziţia de computere tomograf pen-
tru spitalele regionale care nu au 
astfel de aparate. „Avem în pro-
gramul de guvernare un număr 
de opt spitale regionale şi unul 
republican. Pentru primele trei 
spitale nu sunt prevăzute sume 
în buget, dar există un împrumut 
cu Banca Europeană de Investiţii 
(BEI), dintr-o finanţare neram-
bursabilă, în valoare de peste un 
milion şi jumătate de euro“, a mai 
spus ministrul Sănătăţii.	 .

’ 
Avem alocare de 
echipamente de 
performanţă şi acest 
lucru se va face cu 
împrumut de la Banca 
Mondială, care se 
cifrează la 200 de 
milioane de euro 
Florian Bodog 
ministrul Sănătăţii

Bugetul Ministerului Sănătăţii, avizat 	.  Investiţii

Programul			
de lucru										
cu publicul						
al DSP Galaţi 
Util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 
Sediul central al instituţiei se află 
pe strada Brăilei nr. 177, la parterul 
Spitalului Judeţean. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de 
e-mail este dspgl@dsp-galati.ro. 
Informaţii puteţi găsi şi pe site-ul 
dsp-galati.ro. 	. R.B.

Să previi e mai avantajos! Fă-ți un obicei 
din a-ți verifica starea de sănătate.

Sănătatea contează cel mai mult, indife-
rent cine ești, cu ce te ocupi sau ce vârstă ai. 
Nu amâna o verificare a stării de sănătate!

 Acum beneficiezi de peste 50% reduce-
re la pachetele complete de health-check. În 
plus, ai 10% reducere la serviciile recoman-
date în cadrul următoarelor consultații de 
check-up:

Pachetul pentru femei 
Mrs. Prevent

�Consultație și control medicină internă •	
sau generală
Consultație și control Ginecologie•	
Ecografie abdomen superior•	
Ecografie ginecologică transvaginală•	
Ecografie de sân bilaterală•	
Ecografie tiroidă•	
EKG•	
Test Babeș Papanicolaou•	
Secreție vaginală•	
Hemoleucogramă completă•	
Glicemie•	
Profil lipidic•	
TSH•	
VSH•	
Creatinină serică•	
Alaninaminotransferază (GPT/ALAT/ALT)•	
Sumar urină•	
Preţ final: 990 lei•	

Pachetul pentru bărbaţi 
Mr. Prevent

Consultație și control medicină internă sau •	

Consultație și control Urologie•	
Ecografie abdomen total•	
Ecografie tiroidă•	
EKG•	
Hemoleucogramă completă•	
Glicemie•	
Profil lipidic•	
TSH•	
VSH•	
Creatinină serică•	
Acid uric seric•	
PSA•	
Free PSA•	
Alaninaminotransferază (GPT/ALAT/ALT)•	
Sumar urină•	
Preţ final: 790 lei•	
Oferta este valabilă doar în perioada 1 februa-

rie – 30 aprilie 2017, în clinica Medicover Galați, 
pe str. Tineretului I, zona Piața Energiei.

Ofertă de primăvară la Medicover Galaţi

Împrumul este de 200 de milioane de euro, potrivit oficialiloruu

generală

P
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Considerată greşit o problemă 
preponderent a vârstnicilor, 
hipertensiunea arterială trebuie 
prevenită încă din tinereţe. Dacă 
ai în familie părinţi sau bunici cu 
hipertensiune, este bine să îţi 
monitorizezi tensiunea arterială 
încă de la 18 ani.

O monitorizare completă a să-
nătăţii trebuie să includă şi măsu-
rarea tensiunii arteriale. Aceasta 
reprezintă presiunea exercitată 
de sânge asupra pereţilor vaselor 
de sânge, iar valoarea ei normală 
este sub 120/80 mmHg. Primul 
număr, valoarea mare, este ten-
siunea sistolică, aceasta repre-
zentând presiunea când sângele 
este pompat în artere, iar cel 
de-al doilea număr, valoarea 
mică, este tensiunea diastolică, 

indicând presiunea când inima 
se relaxează.

Hipertensiunea, care este 
creşterea tensiunii arteriale pes-
te 140/90 mmHG, este principa-
lul factor de risc cardiovascular. 
Pentru că hipertensiunea nu dă 
simptome, este bine ca tensiunea 
să fie măsurată în cadrul evaluă-
rilor medicale de rutină, valorile 
ridicate ale acesteia expunând, 
cel mai adesea, la infarct şi la ac-
cident vascular cerebral.

Electrocardiograma 
detectează aritmiile

O analiză importantă pentru 
măsurarea activităţii electrice a 
inimii este electrocardiograma 
(EKG sau ECG). Este o investigaţie 
nedureroasă, considerată acum 
de rutină, în cabinetele medicilor 
cardiologi şi nu numai. Electro-
cardiograma presupune plasarea 

unor electrozi pe braţele, picioa-
rele şi pieptul pacientului. Pe o 
bandă de hârtie sau pe monitorul 
medicului apar o serie de linii.

 EKG-ul oferă informaţii refe-
ritoare la modul în care inima 
se contractă, la bătăile şi ritmul 
acesteia. Cu ajutorul electrocar-
diogramei sunt depistate aritmi-
ile (tulburările de ritm cardiac 
- n.r.), fluxul sangvin insuficient 
la nivelul inimii, leziunile sau 
inflamaţiile apărute la nivelul 
inimii, precum şi dezechilibrele 
electrolitice.

În cazul fumătorilor, medicii 
recomandă şi efectuarea unei 
spirometrii şi a unei radiografii 
pulmonare, pe lângă investigaţi-
ile amintite mai sus.	 .

Sfatul medicului 	.  Inimă

agenda medicală

Măsurarea 
tensiunii, 
necesară 
începând 
din tinereţe

Primul semn al 
instalării bolii 
Alzheimer 
Studiu. Unul dintre primele 
semne ale bolii Alzheimer este 
un declin al nivelului de glucoză 
din creier, potrivit unui studiu 
recent efectuat de oameni de 
ştiinţă americani. Cercetătorii au 
descoperit că scăderea nivelului 
de glucoză din creier apare în 
etapele incipiente ale dizabilităţii 
cognitive, înainte de apariţia 
primelor simptome ale tulburărilor 
de memorie. Nu se cunoaşte 
deocamdată dacă aceasta este 
o cauză sau o consecinţă a 
disfuncţiei neurologice, însă noua 
cercetare demonstrează, fără 
echivoc, faptul că un nivel scăzut 
de glucoză la nivelul creierului 
declanşează declinul cognitiv, în 
special prin deprecierea memoriei, 
potrivit Agerpres. „În ultimii ani, 
evoluţia tehnicilor imagistice, 
cu precădere tomografia prin 
emisie de pozitroni (Positron 
Emission Tomography - PET), 
le-a permis cercetătorilor să 
identifice schimbări subtile la nivelul 
creierelor pacienţilor cu anumite 
grade de dizabilitate cognitivă”, a 
explicat medicul Domenico Pratico, 
profesor la Centrul pentru Medicină 
Translaţională din cadrul LKSOM. 
„Una dintre acestea, ce a fost 
raportată cu consecvenţă, este 
o descreştere a disponibilităţii de 
glucoză din hipocamp”, a subliniat 
el. 	. R.B.

Hipertensiunea, 
care este 
creşterea 
tensiunii 
arteriale peste 
140/90 mmHG, 
este principalul 
factor de risc 
cardiovascular
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Mai bine de jumătate 
de milion de români, 
în stradă

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Protest istoric în România: 
300.000 de bucureşteni şi alţi 
300.000 de români din toate 
marile oraşe şi din străinătate au 
ieşit, duminică seară, în stradă 
la cel mai mare miting din ultimii 
25 de ani.

Abrogarea, duminică după-
amiază, a Ordonanţei de Urgen-
ţă a Guvernului care mai dădea o 
lovitură luptei anticorupţie nu i-a 
convins pe oameni, care au cerut 
demisia Guvernului Grindeanu. 
"Demisia!“, "Hoţii!“, "Trădătorii“ 
- s-a strigat, potrivit jurnaliştilor 
de la Hotnews, din 300.000 de 
piepturi în faţa sediului Guver-
nului, pustiu. Timişoara, Iaşiul, 
Sibiul, Clujul, Constanţa, Gala-
ţiul, Ploieştiul, Bacăul, Braşovul, 
Aradul, Oradea, Craiova şi nu nu-
mai - toate au fost luate cu asalt 
de sutele de mii de oameni care 

au ieşit pe străzi pentru a şasea 
zi consecutiv. 

Piaţa Victoriei din Bucureşti 
a fost neîncăpătoare pentru cei 
300.000 de oameni (pe o pancartă 
scria "Data viitoare, faceţi o piaţă 
mai mare“), astfel încât zeci de 
mii de manifestanţi au stat pe 
bulevardele din jurul pieţei. În 
Bucureşti au venit studenţi din 
Cluj şi locuitori din oraşele înve-
cinate (Ploieşti, Urziceni, Piteşti), 
dar şi din Galaţi, să participe la ce 
era anunţat drept cel mai mare 
protest din ultimii 25 de ani. 

Şi aşa a fost. Mitingul a avut 
câteva momente memorabile: 
minutul de tăcere mormântală, 
aprinderea concomitentă a lan-
ternelor de la toate telefoanele 
din piaţă, intonarea imnului, 
proiecţiile cu laser pe clădirea 
Guvernului, a BRD şi a Comite-
tului Olimpic. "Ne-am trezit!“, 
"Demisia!“, "Vă vedem!“, mesaje 
de apropiere faţă de ţările occi-
dentale care au criticat Guvernul 

- toate au fost proiectate în Piaţa 
Victoriei. 

Protestele au fost sfidate de 
premierul Grindeanu, care, potri-
vit Hotnews, a anunţat în direct, 
din platourile RTV şi Antena 3, 
că nu demisionează. Sfidare a fost 
şi din partea lui Liviu Dragnea, 
care a spus la RTV că nu crede în 
spontaneitatea protestelor, fiind 
convins că au fost organizate de 
forţe oculte. 

Protestatarii au făcut iarăşi 
risipă de creativitate şi au purtat 
pancarte cu mesaje la adresa lui 
Liviu Dragnea, Sorin Grindea-
nu, sau mesaje anti-PSD şi anti-
guvernamentale. 

După "Revoluţia luminii“, aşa 
cum a numit mass-media cea 
mai mare mişcare de stradă de 
după 1990, prim-ministrul Sorin 
Grindeanu a anunţat, ieri, că ia 
în calcul demiterea ministrului 
Justiţiei, Florin Iordache. 

Strada spune însă că nu este de 
ajuns.	 .

"Uniţi, salvăm toată România“ 	. PARTICIPARE

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii din străinătate sunt 
solidari cu cei rămaşi acasă şi, din 
orice colţ al lumii s-ar afla, ies în 
stradă pentru a susţine protestele 
din România. Gălăţeanca Daniela 
Lawson, despre care aţi mai putut 
citi în pagina de Diaspora a ziaru-
lui „Viaţa liberă”, a participat du-
minică seară, la ora locală 18,00 
- 20,00 ora României, la un protest 
în Guildhall Square, Portsmouth, 

Marea Britanie.  „Din Portsmouth, 
Marea Britanie, alături de familii 
tinere de români, cu copiii şi mi-
cuţele lor patrupede, cu tot ce au 
mai drag şi de preţ, solidarizând 
cu ţara din inima lor. Mă bucur 
că rămânem împreună, gălăţeni 
şi români deopotrivă, de la orice 
distanţă!”, ne-a transmis Daniela 
Lawson. 

Un tur al protestelor de peste 
hotare veţi găsi vineri, în pagina 
de Diaspora din suplimentul zia-
rului "Viaţa liberă“.	 .

Gălăţenii au ieşit la protest şi în Diaspora

Se întorc 
ninsorile  
în Moldova

Meteo. ANM a emis o 
informare meteo de precipitaţii 
însemnate cantitativ, în toată ţara, 
şi ninsori moderate la munte şi în 
Moldova, începând de marţi, ora 
2,00, şi până joi, la ora 6,00. În 
intervalul menţionat, temporar se 

vor semnala precipitaţii în toate 
regiunile. Cantităţile de apă vor 
depăşi local 15 - 20 l/mp, iar în 
Moldova, Dobrogea, Muntenia 
şi în zonele deluroase şi monta-
ne din restul teritoriului, pe arii 
restrânse 30 - 40 l/mp.	. C.D.

PSD                    
s-a prăbuşit						
în sondaje 
Declin. Primarul de Iaşi, 
Mihai Chirica (vicepreşedinte PSD 
naţional şi preşedinte al Judeţenei 
PSD Iaşi), a declarat pentru 
stiripesurse.ro că s-a realizat un 
sondaj de opinie la nivelul judeţului 
după adoptarea OUG 13/2017 şi 
declanşarea protestelor de stradă, 
iar rezultatele arată o pierdere 
de 23 de procente. „E destul de 
greu să surmontezi o pierdere de 
vreo 23 de procente. Trebuie să 
muncim la refacerea încrederii. 
Încrederea trebuie să fie reciprocă, 
nu unilaterală. A rămas o stare 
de neîncredere asupra viitoarelor 
măsuri. Mai ales în rândul acelora 
care au fost votanţii PSD, nefiind 
afiliaţi vreodată la acest curent“, a 
declarat Chirica. 	. C.D.

Ministerul 
Justiţiei              
dă înapoi 
Efect. Ministerul Justiţiei a 
anunţat, ieri după-amiază, că nu 
mai este preocupat să elaboreze un 
proiect de lege pentru modificarea 
şi completarea Codului penal şi a 
Codului de procedură penală, la 
câteva ore după ce ministrul Florin 
Iordache anunţa că instituţia pe care 
o reprezintă urma să pună, ieri, în 
dezbatere publică un proiect de lege 
în acest sens, informează Hotnews. 
Iordache a declarat în legătură cu 
comunicarea ministerului pe care îl 
conduce: „Vreau o dezbatere mai 
largă, nu-l mai pun nicăieri“. 	. C.D.

Mitingul a avut 
câteva momente 
memorabile: 
minutul 
de tăcere 
mormântală, 
aprinderea 
concomitentă 
a lanternelor 
tuturor 
telefoanelor din 
piaţă, intonarea 
imnului, 
proiecţiile cu 
laser pe clădirea 
Guvernului
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semnal 
Intrarea din spatele Cimitirului „Eternitatea“, o zonă periculoasă

Pentru cei care au rude ce îşi 
dorm somnul de veci în spate-
le bisericii, intrarea în Cimiti-
rul „Eternitatea“ se face de pe 
strada Nufărului, printr-o alee 
care măsoară circa 50 de metri. 
La sărbătorile mari sau în zile-
le de duminică, când oamenii 
se grăbesc să ajungă la mor-
minte, să aprindă o lumânare, 
aleea, atât de îngustă, încât nu 
încap două persoane una lângă 

alta, e supra-aglomerată. Mai 
nou, din cauza zăpezii, poteca 
e plină de gropi, iar asfaltul e 
sfărâmat, lucru care face dru-
mul şi mai anevoios. Culmea e 
că potecuţa delimitează două 
zone aparent opuse. Una este 
curtea Ecosal, serviciu specia
lizat în salubritate stradală, 
a doua e o suprafaţă af lată în 
paragină, plină de vegetaţie 
înaltă şi uscată, cu deşeuri 

împrăştiate peste tot, ca un 
început de groapă de gunoi. La 
toate acestea se adaugă faptul 
că poteca e iluminată slab, iar 
când e seară aproape că nu se 
poate circula pe acolo.

“Nu e foarte comod să trec 
pe aici, e o zonă sinistră, mai 
ales pe seară. Dar ajung mult 
mai repede la mormânt, pen-
tru că e chiar pe ultima par-
celă şi mi-e mai uşor, decât să 

ocolesc tot cimitirul. Acum ar 
trebui reparată puţin, pentru 
că, de la zăpadă, sunt gropi”, a 
mărturisit o doamnă care locu-
ieşte la blocurile din zonă.

Aleea e utilă, aşa că nu ar fi 
rău ca cei de la Ecosal să se uite 
puţin la terenul de vizavi, plin 
de gunoaie, iar cei responsabili 
să o repare şi să pună măcar un 
bec în plus în zonă.	. Dana 
Hîncu, anul III Jurnalism

evenimente

Înscrieri 
pentru        
„Gala de zece“ 
Premii. Palatul 
Parlamentului va găzdui, pe 24 
februarie, „Gala de Zece - UNSR”, 
eveniment organizat cu ocazia 
aniversării a zece ani de la înfiinţarea 
Federaţiei Uniunea Naţională a 
Studenţilor din România (UNSR). 
Vor fi premiaţi zece elevi de 
liceu cu performanţe şcolare şi 
extracurriculare, zece studenţi 
eminenţi, cinci dintre cele mai active 
organizaţii membre ale federaţiei 
şi cinci voluntari dintre cei mai 
activi din organizaţiile membre 
UNSR.“Dorim să scoatem la lumină 
tineri excepţionali, voluntari care 
merită aplauzele noastre, asociaţii 
ce s-au remarcat de-a lungul 
timpului şi foşti membri ai federaţiei 
ce merită pe deplin titlul de Alumni 
UNSR“, se arată într-un comunicat 
al FUNSR.Cei interesaţi să participe 
la eveniment sunt rugaţi să se înscrie 
online, la adresa: http://www.unsr.ro/
gala-de-zece/. 	. Valeria Tataru, 
anul III Jurnalism

Bazin                   
de închiriat 
pentru 
studenţi 
Înot. Universitatea „Dunărea 
de Jos“ a lansat o ofertă de 
închiriere a unui bazin de înot, unde 
studenţii la specializările Educaţie 
Fizică şi Kinetoterapie să poată 
merge pentru a exersa acest sport. 
“Până acum am făcut orele de 
teorie şi practică la bazinul de la 
Brăila, apoi la cel de la CNVA. Acum 
am primit o ofertă destul de bună 
de la Viva Club. Înotul face parte 
din sporturile complementare, din 
afara programei obligatorii, pe care 
studenţii noştri trebuie să le ştie. Ei 
au câte 28 de ore de teorie şi alte 28 
de practică pe semestru”, a declarat 
prof. univ. dr. Constantin Ploeşteanu, 
decanul Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport. Tot în regim de închiriat, 
studenţii folosesc şi Patinoarul din 
Galaţi, pentru a învăţa să patineze 
artistic. 	. Daniela Bogdan

Studenţii 
gălăţeni, despre 
continuarea 
protestelor
Daniela Bogdan 
redactie@viata-libera.ro

Subiectul fierbinte al 
oportunităţii continuării 
protestelor a trezit şi 
interesul studenţilor gălăţeni, 
care consideră, în cea 
mai mare parte, că ieşirea 
în stradă e binevenită în 
continuare.

Cei mai mulţi spun că opinia 
publică a transmis un semnal 
ferm că nu se mai tolerează în-
cercări de eludare a legii şi că 
acțiunile de stradă trebuie să 
continue. “Am fost la proteste, 
am simţit, am strigat, am cân-
tat! E nevoie de continuarea ac-
ţiunilor, pentru că cel care a gre-
şit o dată nu e ferit a doua oară 
de păcatul greşelii,” a declarat 
Alexandra Cârlig, studentă la 
Jurnalism.

“Cred că protestele au fost 
forma cea mai eficientă de a 
atrage atenţia guvernanţilor că 
nimeni nu e mai presus de lege. 
Descurajez, însă, participarea 
copiilor la astfel de acţiuni. Şi 
mai sunt de părere că scopul a 
fost îndeplinit, deci acţiunile 
în stradă trebuie să se oprească 
aici. Am demonstrat că suntem 
uniţi şi vigilenţi, trebuie doar să 
păstrăm starea aceasta, poate pe 
reţelele de socializare, astfel în-
cât să nu se mai întâmple abu-
zuri. Deocamdată, tinerii şi-au 

făcut datoria. Ar trebui să lăsăm 
oamenii să îşi ducă promisiunile 
la îndeplinire, conform progra-
mului,” a explicat un student la 
Inginerie.

“Sunt mândră că «putorile» 
s-au mobilizat aşa de bine în 
toate oraşele şi că suntem daţi 
exemplu în toate ţările euro-
pene. Ieşind în stradă pentru 
a lupta împotriva unei legi ce 
promovează corupţia, românii 
au arătat că sunt pe drumul cel 
bun”, a precizat Valentina Şte-
fănescu, studentă la Facultatea 
de Litere.

Ştefan Olteanu, un alt stu-
dent de la Jurnalism, a opinat: 
“Protestele trebuie să continue. 
Pe de altă parte, sunt de părere 
că tinerii trebuie să înţeleagă că 
prezența la vot este obligatorie 
şi că e o datorie la fel de impor-
tantă ca apărarea în stradă a 

drepturilor câştigate la Revolu-
ţie. Mai bine ne spunem părerea 
atunci, la vot, pentru a evita, pe 
viitor, astfel de evenimente”. 

Tinerii gălăţeni mai spun că, 
dacă nu au ajuns cu toţii la pro-
teste, fiind în sesiune, au susţi-
nut moral acţiunea manifestan-
ţilor. “Dincolo de criticile aduse, 
protestele au arătat că românii 
nu mai sunt pasivi, au spirit ci-
vic, un minunat simţ al umoru-
lui - care s-a văzut pe pancartele 
celor din pieţe - şi ştiu să îşi ceară 
drepturile civilizat - am văzut 
ce curată e Piaţa Victoriei după 
plecarea manifestanţilor! Cred 
că putem continua, în linişte, 
fără violenţe, până la renunţa-
rea la Ordonanţa 13. Şi mai cred 
că aceste acţiuni sunt paşii nece-
sari pentru o Românie Europea-
nă”, a declarat Elena Tolbariu, 
reprezentantă LSG.	.

sondaj 
Pro sau contra?

Vacanţă 
de Ziua 
Îndrăgostiţilor

După sesiune. Sărbă-
toarea Dragostei (14 februarie) pică în 
plină vacanţă studenţească. Sesiunea 
de iarnă durează până duminică, 12 
februarie. Urmează o binemeritată 
vacanţă de o săptămână, care include 
şi Ziua Îndrăgostiţilor, aşa că tinerii vor 

avea mai mult timp la dispoziţie să se 
gândească la surprize de Valentine’s 
Day! De pe 20 februarie, studenţii 
gălăţeni se întorc pe băncile facultăţilor, 
pentru opt săptămâni din semestrul al 
II-lea, studiul fiind întrerupt, apoi, de 
vacanţa de Paşte. 	. R. B. 

Pagină realizată de  
studenţii de la 

specializarea Jurnalism, 
din cadrul Facultăţii de 

Litere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, 

coordonaţi de lector 
universitar doctor Aura 

Daniela Bogdan şi Roxana 
Artene Penciu.Ar
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futsal 
Au fost desemnate cele patru finaliste ale „Cupei de iarnă“

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Duminică, s-au disputat jocurile 
ultimei zone a tradiţionalei 
competiţii de fotbal în sală „Cupa 
de iarnă“, ajunsă la ediţia a V-a.

Meciurile au fost găzduite de 
sala   din Şendreni, unde s-au 
întrecut cinci formaţii. Iată cla-
samentul final: 1. Victoria Inde-
pendenţa - 12 p, 2-4. Quantum 
Club, Foresta I Şendreni şi Unirea 
Braniştea - cu câte 6 puncte, 5. Fo-
resta II - zero puncte. Turneul a 
fost adjudecat de echipa din Inde-
pendenţa (antrenor Nicu Butuc), 

câştigătoarea ediţiei trecute, care 
a acumulat maximum de puncte. 
În meciul decisiv, Independenţa - 
Quantum Club 6-5. Foarte intere-
sante au fost meciurile celor trei 
echipe de la mijlocul clasamen-
tului, acestea „bătându-se” între 

ele. Iată rezultatele înregistrate: 
Foresta I - Quantum Club 5-3, 
Quantum Club - Braniştea 4-1 şi 
Braniştea - Foresta I 5-3.

Organizatorii au premiat toa-
te echipele cu diplome şi câte o 
minge, iar primele două clasate 

au primit câte o cupă. Au fost 
acordate şi două recompense in-
dividuale, pentru golgeter - Adri-
an Huhulea (Quantum Club) - 10 
reuşite şi cel mai bun portar - Ste-
rică Stoica (Independenţa).

Ultima fază a competiţiei este 
programată în weekend - Sala 
„Siderurgistul”, ora 10,00, dumi-
nică, 12 februarie. Pentru cuceri-
rea trofeului pus în joc vor lupta 
cele patru echipe câştigătoare 
ale etapei de zonă: Zimbrul Slo-
bozia Conachi, SC Oţelul, Gloria 
Iveşti şi Victoria Independenţa. 
Se va juca fiecare cu fiecare, câte 
două reprize a 20 de minute.�	
. Gh. Arsenie

United susţine, astăzi, 
al doilea meci la Cluj
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Astăzi, jucătorii echipei United 
Galaţi - liderul Ligii I de futsal - 
susţin un nou meci la Cluj.

După ce, duminică, elevii an-
trenorului David Asandei s-au im-
pus în "Cupa României“ (optimile 
de finală), cu scorul 7-1, în dauna 
localnicilor de la Clujana, astăzi 
aceştia repetă întâlnirea. De data 
aceasta, meciul contează pentru 
etapa a 18-a (a şaptea a returului) 
a campionatului.

În Cupă, gălăţenii au zburdat 
pur şi simplu; au avut 3-0 la pauză 
şi 7-1 la final. Din nou, fostul inter-
naţional Emanuel Moldoveanu a 
fost „vioara întâi”; a marcat două 
goluri şi a iniţiat alte numeroase 
faze la poarta clujenilor. Celelalte 
cinci reuşite le-au aparţinut lui: 
Apostol, Tudose, Cireş, Popa şi 
Laşcu. Meciul de astăzi va începe 
la ora 14,00.

United abordează acest joc de 
pe poziţia de lider, cu 35 de punc-
te, podiumul fiind completat de 
echipele din Deva (34) şi Timi-
şoara (33), în timp ce formaţia 
din Cluj se află pe locul 10, cu o 

singură victorie. Iată şi lotul de 
jucători cu care antrenorii David 
Asandei şi Alexandru Tănăsilă 
joacă la Cluj: Wellington, Pădu-
raru - Cojoc, Cireş, Boubătrân, 
Burdujel, Laşcu, Apostol, Moldo-
veanu, Tudose şi Popa.

În continuare, echipa gălă-
ţeană aşteaptă tragerile la sorţi 
ale meciurilor sferturilor de fi-
nală ale „Cupei României”, fază 
care este programată pentru 
18 februarie. Următorul joc din 
campionatul Ligii I va avea loc pe 
26 februarie, United urmând să 
joace cu CSM Politehnica Iaşi, pe 
teren propriu.	.

După un prim succes cu 7-1 	. Futsal

din sportul 
gălăţean

 
LUPTE. Campioana ediţiei 
trecute Cătălina Axente a pierdut 
(la puncte) finala categoriei 69 kg 
la Campionatul Naţional individual 
de lupte feminine senioare, 
de la Reşiţa. Gălăţeanca de la 
Clubul Dunărea a fost învinsă de 
către colega sa de lot naţional, 
craioveanca Alexandra Anghel.
Meciul a fost de foarte bun nivel 
tehnic şi foarte bine putea câştiga 
şi eleva mea. Sunt convins că 
aceasta îşi va lua revanşa peste 
două săptămâni la „Naţionalele“ 
de tineret de la Timişoara“, a 
declarat antrenorul gălăţean 
Dumitru Buleandră. Să mai spunem 
că Constantin Neagu (Dunarea/ 
C.A.Târgu Bujor), elev al aceluiaşi 
antrenor, dar şi al lui Octavian 
Berbeci, s-a clasat pe locul 5 la 
categoria 57 kg..
 
FOTBAL. Gălăţeanul 
Adrian Viorel Cojocaru a arbitrat 
una dintre importantele partide ale 
etapei a 22-a a Ligii I, CFR Cluj - 
Steaua, scor 1-1. Prestaţia sa a fost 
apreciată, fiind notat cu şapte de 
„Gazeta Sporturilor”.
 
HOCheI. Dublă înfrângere 
a juniorilor de la CSM Dunărea, 
cu Corona Braşov: 6-7 şi 1-3, în 
Campionatul Naţional Under 18.

Cătălina 
Axente, 
a pierdut 
titlul de 
campioană

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tragere 
la sorţi 
în “Cupa 
României”

Fotbal. Tragerea la sorţi a 
partidelor din sferturile de finală ale 
“Cupei României” va avea loc luni,13 
februarie, de la ora 11,00, a anunţat 
FRF. Echipele calificate în sferturi sunt: 
Astra Giurgiu, Dinamo, Viitorul, CFR 
Cluj, Poli Timişoara, CSU Craiova, FC 

Voluntari şi CS Mioveni. Meciurile din 
sferturi se vor disputa într-o singură 
manşă, în perioada 28-30 martie, în 
funcţie de opţiunile pentru televiza-
re, pe terenul echipei de categorie 
inferioară sau mai slab clasate la finalul 
sezonului precedent.	. S.B.

online

Laşcu, unul dintre marcatorii echipei United .	uu foto Sonia Baciu

United 
abordează acest 
joc de pe poziţia 
de lider, cu 35 de 
puncte, podiumul 
fiind completat 
de echipele din 
Deva şi Timişoara
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competiţii 
rezultate

 
NATAŢIE. Înotătorii 
de la Aqua Sport au participat 
săptămâna trecută la „Cupa 
Federaţiei“, în organizarea 
Federaţiei Române de Triatlon. 
Competiţia, prima din acest an 
pentru gălăţeni, s-a desfăşurat pe 
mai multe categorii de vârstă: copii, 
cadeţi, juniori şi seniori. Probele au 
fost la înot - copii (200 metri), cadeţi 
(400 metri), juniori şi adulţi (750 
metri), respectiv, atletism, care s-au 
desfăşurat în aer liber şi au cuprins 
trei categorii: copii - 1.250 m, cadeţi 
- 2.500 m, juniori şi seniori - 5.000 
m. Clubul gălăţean a participat cu 
17 sportivi: Teodora Mihai, Raluca 
Boboc, Alina Ginghină, Erika Iancu, 
Ariana Radu, Rareş Slavu, Luca 
Săvucă, Darius Dorobăţ, Răzvan 
Hodină, Eduard Forţu, Elena 
Bocăneală, Rareş Bălan, Daniel 
Bracaci, Mihaela Hodină, Mihaela 
Bîrligea, Gabriel Bîrligea şi Cosmin 
Mihai. Gălăţenii au obţinut trei locuri 
I, prin Teodora Mihai (categoria 
10 ani), Răzvan Hodină (13 ani) 
şi Mihaela Bîrligea (40-50 ani), 
respectiv, un loc II, prin Mihaela 
Hodină (40-50 ani). 	 . S.Baciu

Aqua Sport 
Galaţi, 
la „Cupa 
Federaţiei”

Programul 
cu publicul 
la Patinoar

Vacanţă. Patinoarul „Du-
nărea” din Galaţi îşi deschide porţile 
pentru public, pe perioada acestei 
săptămâni de vacanţă. Publicul va 
avea la dispoziţie mai multe (13) 
sedinţe de câte 90 de minute, după ur-
mătorul program: astăzi şi mâine, de la 

orele 15,00 şi 17,00, joi (13,00 şi 15,00), 
vineri (15,00). În weekend, gălăţenii 
au câte trei sesiuni, astfel: sâmbătă 
(15,00, 17,00, 19,00), duminică (14,00, 
16,00, 18,00). Biletul de intrare este de 
15 lei, închirierea patinelor costă 14 lei, 
iar garderoba, 3 lei.	. S. Baciu

Terenurile bazei sportive “Viva Tenis”uu

2017, primul an fără 
turnee de seniori la Galaţi
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Din vara lui 2014, timp de trei ani, 
consecutivi, baza sportivă Viva 
Tenis Club Galaţi a găsit turnee 
de tenis destinate atât seniorilor 
(ITF - Futures şi Challenger), cât 
şi copiilor.

În acest an, însă, aici vor avea 
loc doar turnee internaţionale 
pentru copii şi juniori. Astfel, de 
la finalul lunii mai, va avea loc 
turneul Tennis Europe Junior 
(Under 16), feminin şi masculin, 
urmat de turneul ITF Junior, ca 
apoi prima serie să se încheie cu 
Tennis Europe Junior Under 12 
(17-23 iulie). În vară se preconi-
zează că vor avea loc, la Galaţi, 
atât calificările Challenge Cup 
Nations by Head (Tennis Europe), 
cât şi finalele competiţiei.

Tenisul gălăţean, mai 
mulţi copii decât seniori

Cum jucătorii seniori au ajuns 
la un alt nivel, conducerea bazei 
sportive „Viva“ consideră că este 
benefică organizarea turneelor 
pentru copii, gălăţenii fiind prin-
tre beneficiarii direcţi. „Am fi vrut 
să mai organizăm turnee ITF, ini-
ţial aveam în plan să aducem un 
Challenger, de 50.000 de dolari, în 
locul celor 4-5 turnee mai mici, dar 
se pare că nu mai avem susţinerea 
necesară din partea autorităţilor, 
chiar dacă partenerii noştri sunt 
alături de noi. La cele europene, 
costurile sunt mai mici”, a de-
clarat Florin Şipoş, directorul de 
turneu.

La nivelul copiilor, la începutul 
lunii februarie sportivii gălăţeni 
se aflau pe următoarele poziţii. 
Under 10: locul 2 - David Cartepu-
tredă (Viva Tenis Club); Under 12: 
locul 8 - Bianca Bulat (Viva), locul 
18 - Briana Dan (Arcada), locul 57 

- Mara Iamandi; locul 27 - Vlad Va-
lentin Roman (Atlas), locul 31 - Mi-
hnea Robert Maftei (Dunărea); Un-
der 14: locul 16 - Ana Capăt (Dacia), 
locul 47 - Ana Maria Zamfir (Viva); 
locul 4 - Ştefan Andrei (Dacia), lo-
cul 30 - Ştefan Pavel (Arcada); Un-
der 16: locul 22 - Ana Capăt; locul 
26 - Ştefan Andrei; Under 18: locul 
37- Alex Leliţu (Viva).

Cel mai bine clasaţi jucători de 
tenis gălăţeni, la categoria seniori, 
sunt Patricia Ţig - locul 5 şi Gabriela 
Talabă - locul 30, respectiv, Cătălin 
Gârd (care este stabilit în SUA) - lo-
cul 13 şi Marius Frosă - locul 19.

Patricia Ţig, aflată pe locul 106 
în ierarhia mondială, evoluează în 
turneele WTA, dar şi în cele ITF 
(dar mai mari de 75.000 de dolari), 
în timp ce Talabă şi Frosă sunt 
bursieri la universităţi americane, 
iar pe perioada anului universitar 
au posibilitatea să joace doar în 
cadrul competiţiilor interuniver-
sitare.	 .

Sezon destinat copiilor 	. Tenis

online

Patricia Ţig şi 
Gabriela Talabă 
sunt două dintre 
jucătoarele de 
tenis care au 
câştigat turnee 
organizate la 
Galaţi

fotbal 
Metalosport a făcut scor într-un meci amical

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Întâlnind liderul campionatului 
judeţului Brăila (Liga a IV-a) - 
CS Rapid Făurei, Metalosport 
a făcut un scor „rotund”: 8-0 
(5-0).

Elevii antrenorului Mihai Cio-
banu i-au făcut o primire cum nu 
se poate mai „cordială“ echipei 
patronate de Bănel Nicoliţă, deşi 
se putea ajunge chiar la o duzină 
de goluri.

A fost un bun prilej de verifi-
care pentru gălăţeni, care au un 
lot restrâns, deocamdată. „Avem 
doar 15 jucători şi până la startul 
în retur (4 martie, dar noi vom sta 
în prima etapă, iar în a doua vom 
juca, acasă, cu Aerostar Bacău), 
mai avem nevoie de cinci jucători 
cu care să completăm lotul”, ne 
spunea antrenorul gălăţean.

A arbitrat gălăţeanul Bogdan 
Anghelinei.

„Metalurgiştii” au început cu 
următorul „11”: Olteanu - Oprea, 
Gâţă, Sevastian, Stancu - Milea, 

Munchiu - Chiriac, Mihu, Istrate 
- I. Constantinescu. Au mai intrat: 
Al. Constantinescu, Iancu, Zaha-
ria şi Jean Bozga (32 ani), care a 
mai evoluat la FCM Dunărea, Pe-
trolul, precum şi în Danemarca şi 
Coreea. Autorii celor opt goluri: 
Mihu - 2, I. Constantinescu - 2, 
Milea, Munchiu, Gâţă şi Iancu - 
câte unul.

Următorul meci amical al echi-
pei Metalosport va avea loc în we-
ekend, sâmbătă, tot la Galaţi, iar 
parteneră îi va fi CSM Focşani, li-
derul Ligii a IV-a din Vrancea.	.

’ 
Avem doar 15 jucători şi 
până la startul în retur, 4 
martie, mai avem nevoie 
de cinci jucători cu care 
să completăm lotul 
Mihai Ciobanu 
antrenor MetalosportAr
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În curând, 15.000 de euro  
pentru fermele mici 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Prin submăsura 6.2, numită 
„Sprijin pentru Dezvoltarea Fer-
melor Mici” din cadrul Progra-
mului Naţional pentru Dezvolta-
re Rurală (PNDR), un agricultor 
va putea primi până la 15.000 
euro, dintre care 75 la sută, în 
avans. Totul, în cadrul unui pro-
iect care nu va presupune contri-
buţie financiară proprie. Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR) nu a dat, încă, 
startul depunerii de proiecte pe 

această măsură, dar ar putea-o 
face, în curând.  Banii vor putea 
fi accesaţi de fermierii - persoane 

fizice, persoane fizice autorizate, 
membri ai întreprinderilor indi-
viduale sau familiale – care au o 

fermă cu un normă de producţie 
cuprinsă între 8.000 şi 11.999 de 
unităţi de producţie. Cum calcu-
laţi? Înmulţiţi elementele exis-
tente în fermă (hectare de teren 
lucrate, animale în creştere etc.) 
cu coeficientul de producţie (SO). 
O listă a acestor coeficienţi găsiţi 
pe site-ul Ministerului Agricultu-
rii şi Dezvoltării Rurale (MADR). 

Vom reveni cu amănunte  
legate de actele pe care trebuie 
să le pregătiţi pentru depune-
rea proiectului şi cu data la care  
se va anunţa deschiderea 
sesiunii.	.

Haine contrafăcute, 
confiscate de poliţiştii 
de frontieră 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 
poliţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti, pe timpul 
executării unei acţiuni pe linia 
combaterii evaziunii fiscale şi 
a fraudelor vamale, au oprit, 
pe comunicaţia DN 26, pe raza 
localităţii de frontieră Ijdileni, 
judeţul Galaţi, un autoturism 

marca Opel înmatriculat în 
România. Autoturismul era 
condus de gălăţeanul I. P., în 
vârstă de 45 de ani.

 „În urma controlului spe-
cific efectuat asupra autoturis-
mului, poliţiştii de frontieră 
au descoperit mai mulţi saci de 
culoare neagră, ce conţineau 
articole de îmbrăcăminte (geci 
şi tricouri) şi ochelari, având in-

scripţionate însemne ale unor 
mărci cunoscute. Bărbatul nu 
avea documente de provenien-
ţă şi transport pentru articolele 
descoperite, motiv pentru care 
a fost condus la sediul sectoru-
lui pentru cercetări”, ne-a de-
clarat Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

 În faţa oamenilor legii, gălă-
ţeanul a declarat că a achiziţio-

nat bunurile de la o persoană a 
cărei identitate nu o cunoaşte, 
din judeţul Galaţi, cu scopul de 
le comercializa în vederea obţi-
nerii unui profit.

Poliţiştii de frontieră l-au 
sancţionat contravenţional pe 
I. P. cu o amendă în valoare de 
500 de lei şi au ridicat bunuri-
le, în valoare totală de aproxi-
mativ 41.500 de lei, în vederea 
confiscării.	.

Atenţie, marca nu e întotdeauna ceea ce pare! 	.  CONTROL 

Haine de 41.500 de lei urmau să fie vândute în Galaţi  uu

Alte          
rable 
abandonate

Sesizare. Cititorii 
continuă să ne trimită imagini  
cu maşinile uitate de timp  
în cartierele lor.  
De data acesta este vorba 
despre strada Siderurgiştilor 
Vest, numărul 27, mai exact de 

parcarea din faţa blocului C1. 
Este un autoturism Ford KA cu 
numărul de înmatriculare GL-09-
MFV. Gălăţenii menţionează că 
autoturismul zace acolo de mai 
bine de patru ani şi ocupă locul de 
parcare degeaba. 	. I.S.

Când vecinii 
fac curat, 
stăm cu holul 
aglomerat 

Civism. Să ai un vecin certat 
cu liniştea publică pare o nimica toată 
pe lângă situaţia în care locuieşti 
în acelaşi bloc cu cineva certat cu 
ordinea şi curăţenia.  De acest fapt ne 
pot asigura  locatarii  blocului I5, de 
pe strada Saturn, zona Ţiglina 1. Asta 
o simt de câteva zile vecinii care sunt 
terorizaţi atât de zgomotul produs 
de bormaşină şi nu în ultimul rând 
de sacii plini de materiale şi gunoaie, 
lăsaţi în faţa uşii vecinilor. Oamenii 
menţionează că până acum s-au 
bazat pe spiritul civic sau bunul-simţ 
al vecinului în cauză, însă au de gând 
ca în curând să apeleze la ajutorul 
autorităţilor. Menţionăm că amenda 
aplicabilă este cuprinsă între 1.000 şi 
2.500 de lei. 	. I.S. Ar

hi
va

 „V
L
“



7 feb 2017 15so
c

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia

ţa
 a

şa
 c

um
 e

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Valentine’s Day 
la Casa										
de Cultură 
Invitaţie. De Valentine’s 
Day, marţi, 14 februarie, de la 12,00, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi (CCSG), în cafeneaua 
Cinema “Prof.  Ioan Manole”, se 
dă starul unei întâlniri speciale, 
sub genericul „O cafea pentru cei 
singuri”. „Poate că doreşti să îţi 
petreci timpul liber şi altfel - mă 
gândesc că poate vrei să cunoşti 
oameni noi, sau poate vrei să te 
distrezi, să râzi cu gura până la 
urechi, sau să te joci - să încerci 
nişte exerciţii de dicţie? Ai vrea să 
ştii cum se desfăşoară un atelier 
de scriere terapeutică? Scrii cumva 
poezii? Sau altceva? Nu sta acasă 
singur. Vino! Sunt atâţia oameni 
care vor să te cunoască”, scrie 
într-un comunicat de la consilierul 
artistic al CCSG, poeta Angela 
Baciu, trainer şi organizator al 
evenimentului. Mai aflăm şi că 
taxa de participare, în care nu este 
inclusă consumaţia, este de 20 lei. 	
. V.Cilincă

A pescuit 
ilegal în Siret  
Braconaj. Poliţiştii din 
comuna Umbrăreşti au depistat pe 
malul râului Siret, în dreptul satului 
Buceşti, un bărbat de 43 de ani, 
care avea asupra sa cantitatea de 
26 de kilograme de peşte, diverse 
specii. Bărbatul a pescuit cu 
ajutorul unei plase, fără a deţine 
licenţă sau autorizaţie în acest 
sens. Întreaga cantitate de peşte a 
fost ridicată în vederea confiscării, 
cercetările sunt continuate de 
poliţişti sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de braconaj piscicol. 	. 
T. Miron 

Armatorii 
şi operatorii 
fluviali vor 
să dea statul 
român în 
judecată
Cristinel luca 
cristi@viata-libera.ro

Peste 40 de armatori navali, 
expeditori şi exportatori, care 
cumulează o cifră de afaceri 
de peste cinci miliarde de euro, 
au semnat o notificare către 
mai multe instituţii ale statului 
român în vederea iniţierii unei 
acţiuni în instanţă, ca protest 
pentru inerţia acestora în 
deblocarea podurilor de gheaţă 
formate pe Dunăre. Pe lângă 
pierderile uriaşe provocate 
companiilor, acest baraj de 
gheaţă ar putea duce, în cazul 
unei ruperi necontrolate, la 
inundaţii catastrofale şi inclusiv 
la contaminarea Dunării.  

Din 10 ianuarie, navigaţia flu-
vială pe sectorul km 1075 – km 
175 al Dunării a fost interzisă din 
cauza gheţii, astfel că toată activi-
tatea companiilor din acest sector 
economic a fost oprită. Şi oprită a 
rămas şi până acum. Inerţia auto-
rităţilor statului român în deblo-
carea circulaţiei pe Dunăre este 
foarte aproape să fie penalizată 
cu o acţiune în instanţă.

„De la data interzicerii navi-
gaţiei, AFDJ, ca singura structură 
de stat cu responsabilităţi în acest 
sens, NU a intervenit în niciun 
fel, NU a întreprins nicio acţiune 
concretă pentru spargerea podu-
rilor de gheaţă create şi pentru 
asigurarea liberei navigaţii. La 
data redactării acestui Apel, pe 
mai multe sectoare ale Dunării 
s-au format poduri de gheaţă: 
Moldova Nouă – Orşova, km 448 
– Olteniţa şi, cel mai periculos, 
cel din zona Călăraşi, către Bala-
Borcea. Gheaţa a format în aval 
de Călăraşi un adevărat baraj, co-
tele din amonte fiind neobişnuit 
de mari în comparaţie cu restul 
cotelor Dunării. Ruperea necon-
trolată a acestui baraj de gheaţă 
şi eliberarea în aval a unui volum 

extrem de mare de apă într-un 
interval de timp extrem de scurt 
poate avea drept consecinţă, pe 
lângă inundaţiile catastrofale, 
deteriorarea construcţiilor hi-
drotehnice, dar şi scufundarea 
navelor şi ambarcaţiunilor prin-
se acum în gheaţă, ceea ce ar 
duce la pierderea mărfurilor de 
la bord, ceea ce ar constitui şi un 
potenţial risc de contaminare a 
apelor Dunării cu această mar-
fă, cu materialele şi combustibi-
lul aflate la bord. Nu în ultimul 
rând, sunt puse în pericol vieţi 
omeneşti, atât cele ale persoane-
lor ambarcate pe navele aflate 
în pericol, dar şi ale celor aflaţi 
în calea apelor. Soluţia imediată 
este spargerea blocajului/bara-
jului existent şi asigurarea unei 
curgeri fluente a Dunării, astfel 
încât sloiurile de gheaţă să nu se 
poată acumula şi compacta”, se 
arată în documentul citat, adre-
sat Ministerului Transporturilor, 
IGSU, AFDJ Galaţi, Comanda-
mentului de Acţiune Împotriva 

Gheţii pe Dunăre şi Administra-
ţiei Canalelor Navigabile. AFDJ ar 
trebui să fie dotată – spun semna-
tarii – cu nave proprii şi utilaje 
necesare intervenţiei în caz de 
gheaţă (spărgătoare) sau apă mică 
(drăgi), astfel încât să poată asi-
gura condiţii de navigaţie perma-
nente, indiferent de anotimp şi de 
condiţiile hidro-meteo. „Menţio-
năm că AFDJ a avut în planul de 
investiţii, înainte de 1989, două 
împingătoare de 2400 HP fiecare, 
multifuncţionale şi cu specializa-
re pentru spargerea gheţii (adică 
aveau prova întărită şi un sistem 

de vibraţii). Construcţia lor a în-
ceput în Şantierul Naval Tulcea 
şi, din cauză că nu au mai fost 
alocate fonduri pentru finaliza-
rea investiţiei, navele au ajuns la 
fier vechi în anul 2003-2004, deşi 
una din ele era în proporţie de 90 
la sută gata. În prezent, naviga-
ţia pe Dunăre este la mâna des-
tinului, în funcţie de adâncimile 
existente în special în perioadele 
secetoase, sau de temperaturile 
foarte scăzute din timpul iernii, 
când Dunărea îngheaţă şi se blo-
chează definitiv”, spun armatorii 
şi operatorii fluviali.	.

’ 
Vă solicităm să 
finalizaţi proiectele de 
regularizare a Dunării, 
în condiţiile în care 
UE a prevăzut pentru 
această activitate 
peste 300 milioane 
euro 
Semnatarii apelului către 
instituţiile statului român

exclusiv

Criza Dunării continuă	. NOTIFICARE

Ruperea necontrolată a podurilor de gheaţă ar putea duce la uu
dezastre.	 foto arhivă

La volan, 
însoţit					  
de Bachus 

Ilegal. Poliţiştii din comu-
na Cudalbi au oprit în trafic, pentru 
control, pe raza localităţii, un auto-
turism condus de un bărbat de 48 
de ani. Întrucât conducătorul auto 
emana halenă alcoolică, acesta 
a fost testat cu aparatul Drager, 

rezultatul  fiind de 0.86 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Bărbatul a fost 
condus la spital pentru recolta-
rea probelor biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei, iar pe numele 
său s-a întocmit un dosar penal.	
. T. M.
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anunţuri zilnic	 ll
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9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră, etaj 4/10, Saturn- Brăilei. 
18000 euro. 0758195837 (200488)

• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, cu îmbu-
nătăţiri. 0722612683. (200530)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, termopan, 
intretinut, 90.000Ron. 0745526231 
(200189)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, LIBER, 
27.000Euro. 0745/526231 (200186)

• 2 cam Centru, simplu, 52 mp, 
115.000Ron. 0754/267318 (200187)

• Apartament 2 camere, parter, balcon 
mare, îmbunătăţit, 60 mp, str. Gheorghe 
Doja; 45000E. 0746320768 (200324)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(200428)

• Apartament 2 camere, decoman-
dat, etaj 3, Frunzei, liber. 38000 euro. 
0758195837 (200487)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 camere Silozului, etaj 3, termo-
pan, LIBER, 150.000Ron. 0745526231 
(200188)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (200430)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Persoana fizica achizitionez aparta-
ment plata ca$h. 0745637013 (200542)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (200159)

• Persoana fizica achizitionez aparta-
ment plata ca$h. 0745637013 (200259)

• Cumpar apartament 2 camere, orice 
zona, exclus Aviatie. Tel. 0751021866 
(200501)

• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
cu datorii. Banii cash. 0724169060 
(200536)

Cumpărări  ll
3 camere

• 2- 3 camere, blocurile R, Mazepa. 
0746994353 (200174)

• Cumpar apartament 3 sau 4 camere, 
Micro 17, L-uri, F-uri. Tel. 0758069003 
(200502)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (200008)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (200160)

• Vând casă cărămidă, 3 camere, 96,47 
mp, Domnească- zona Grădina Publică, 
centrală termică, recent renovată. Tel. 
0721273404 (200280)

• Vând casă G.Coşbuc, vis-a-vis de 
Mehid, compusă din parter+ etaj şi man-
sardă, suprafaţa locuibilă 200 mp, teren 
220 mp. Se vinde mobilată. Preţ 85000 
euro. Tel. 0740669265 (200326)

• Vând loc casă Tg Bujor, jud Galaţi, str. 
Meşteşugarilor, 1800 mp imbunătăţiri şi 
utilităţi. Tel. 0729896844 (200406)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (200468)

• Vând casă, comuna Iveşti. Toate facili-
tăţile. Tel. 0754044820 (200478)

• Vând casă zonă centrală, la cheie, toa-
te utilităţile, sau schimb. 175000E neg. 
0724169060 (200533)

Închirieri Cereri  ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

Închirieri Oferte  ll
Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobilata 
si utilată, 0757830326. (193865)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (199638)

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 072224526. 
(200026)

• Închiriez sau vând garsonieră, lân-
gă Tribunal, etaj 2, îmbunătăţită. Tel. 
0743673501 (200365)

• Primesc în gazdă familişti. 0758563072 
(200455)

• Închiriez două camere şi hol, la curte. 
0742877748 (200482)

• Închiriez apartament două came-
re, Micro 38, mobilat şi utilat, CT. 
0749544841 (200492)

• Garsonieră Tribunal A8, et.1 pt firmă/
birou, Aer cond, uşă met, parchet, g+f, 
gratii, mobilier 600 lei neg. 0721704378 
(200497)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I, etaj 2/4, 
renovată, mobilată. Tel: 0770628208, 
0745867186 (200508)

• Închiriez apartament mobilat, urgent. 
Tel. 0757355861 (200528)

• Apartament curat, mobilat sau nemo-
bilat. 0726787528. (200531)

• Închiriez casă zonă centrală, la che-
ie, mobilată, utilată nou. 0724169060 
(200534)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)

• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 39C, 
toate utilităţile+ camere de supraveghe-
re, fost magazin alimentar. 0740555425 
(199590)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp, 
vad foarte bun. Telefon 0742572561. 
(199705)

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ mp. 
0745549968 (199758)

• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galati: 2 restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipate 
complet+terase; Capacitate 275 si 
125 persoane; preţ 5,8eur/m2; Tel: 
0722.377.122 (199865)

• Două spaţii a 50 mp, cu destinaţie bi-
rouri, sedii firmă, IT, cabinete avocatură, 
mediere, Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava 
de Aur. 0740020335 (200442)

• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(200490)

• Închiriez spaţiu comercial, 16 mp, toa-
te utilităţile, Aleea Comerţului, Micro 19. 
0740201682 (200499)

• Închiriez spaţiu comercial parter bloc, 
Micro 16. Tel. 0752122303 (200511)

• Închiriez spaţiu comercial, toate dotă-
rile. Tel. 0751796372 (200520)

• Închiriez hală clasa „A” Bariera Traian. 
0724169060 (200535)

• Închiriez spaţii str. Brăilei vis-vis 
Tribunal, pretabil birouri, cabinete, 
agenţii. 0724169060 (200537)

Vânzări  ll
Terenuri

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (198744)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat Costi, 
cu utilităţi: gaz, curent, apă. 0749466018 
(199802)

• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, D=34. 
0742936473. (199847)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (199946)

• Vând 2500 mp Fileşti, 8E/ mp. 
0743513793 (200316)

• Vând teren 1250 mp şi 9500 mp 
Tuluceşti. Accept variante auto. 
0744909527 (200384)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 (200441)

• Vând vatră casă Folteşti. 0748954238 
(200541)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiune. 

Variante. 0756060985 (200126)

Oferte  ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experien-
ţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract muncă, program flexi-
bil, bonus angajare 200$. 0758184218. 
(198620)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-Vrancea 
angajează ingineri absolvenţi industrie 
alimentară. CV-urile pot fi trimise prin 
e-mail la adresa: office@vinexportro-
mania.ro sau prin fax: 0237221700 
(199058)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin alimentar 
mixt. Telefon: 0755996883 (199274)

• SC angajează şoferi categoria D cu 
atestat de persoane si experienţă pen-
tru transport persoane intern. Program 
flexibil. Salariu atractiv! 0765518668, 
0762646917 (199253)

• Service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)

• Angajez farmacist şi asistent de far-
macie. CV la adresa de mail prophetu@
gmail.com Detalii suplimentare la tel. 
0744270938 (199403)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal cal-
cat final, cu experienţă. Salariu: 1580 
lei. Relaţii la telefon: 0236 320024 
(199551)

• Caut cu experienţă frizer şi coafeză. 
Tel. 0756927799 (199623)
• Angajăm şofer profesionist cat. C+E 
cu experienţă. Oferim condiţii avanta-
joase. Relaţii la telefon: 0752072115 între 
orele 08.00-16.00. (199627)
• Societate angajează Ajutor Bucătar, 
Ospătar, Şofer Livrări. Relaţii la tele-
fon 0756629468 (199645)

• New Yorker Romania caută pen-
tru filiala Galaţi: Personal pentru 
curăţenie, part time. Relaţii la 0236-
306166. CV-urille în magazinul nostru 
din Shopping City Galaţi, sau e-mail: 
ahorogea@newyorker.de (199649)

• Societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată Lucrător 
HVAC; Electrician; Electromecanic 
cu studii medii şi- sau superioare 
de specialitate CU sau FĂRĂ expe-
rienţă. Salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: ioan.
axinte71@yahoo.com (199651)

• Angajez sudor CO2 şi strungar. Tel: 
0748136172 (199691)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)

• SC angajează sudori, izolatori, mun-
citori necalificaţi, lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel: 0736631678 (199739)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)

• Angajez asistent social cu licenţă în 
asistenţă socială. 0764560173 (199784)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. Tel. 
0741022974. (199793)

SC TR ANSURB S A organizează concurs pentru ocuparea  a trei  
posturi vacante de controlor trafic din Cadrul Biroului Siguranţa Circulaţiei, 
Daune Monitorizare după cum urmează :
	 - proba scrisă: în data de 28.02.2017, ora 1000

	 - interviul: în data de  06.03.2017, ora 1000

Cerinţe: 	 > studii medii ( liceul ); 
	 > permis auto ;
	 > vechime în specialitate  minim 5 ani;
	 > cazier judiciar;
	 > aptitudini de comunicare, organizare şi control;
	 > �cunoştinţe generale de exploatare a mijloacelor de transport, a 

legislaţiei în domeniul transportului urban de călători, Codul rutier;
	 > cunoştinţe de protecţia muncii, PSI şi situaţii de urgenţă;

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului menţionat mai sus vor 
depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei nr. 4 până la data de 21.02.2017, dosarul 
de înscriere care va conţine obligatoriu: cererea/scrisoare de intenţie, CI, CV, copia actelor 
de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care să ateste îndeplinirea cerinţelor de 
ocupare a postului, prezentate mai sus, cazier judiciar.
Bibliografia de concurs se afişează la sediul societăţii. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201

REALTEC GROUPE
angajează

următoarele categorii de personal în şantierul naval Saint 
Nazaire din Franţa: 

1.	  Lăcătuş „ţevar” cu cunoştinţe de izometrie;
2.	  �Sudor de ţeavă pentru tubulatură navală 

			   (TIG, ARC, SEMI AUTO, STT)
Perioada de lucru: 6-8 luni.
Se asigură:

1.	  Salariu motivant;
2.	  Cazare, masă, transport.

C.V.-urile vor fi trimise pe una din adresele de e-mail:
regis.cipres@realtec-groupe.com
mihai.grigoriu@realtec-groupe.com
Relaţii la telefon: 0767 933 035.Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Studio Matteo angajează manichiu-
rista şi coafeză cu experienţă. Tel. 
0743491625. (199797)

• Angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)

• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, angajează 
şoferi distribuitori pentru zona Galaţi- 
Brăila- Ialomiţa. CV: roservpharmao-
ffice@gmail.com / vali.spinu@roser-
vpharma.ro (199819)

• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic din comuna Vânători, angajea-
ză operator facturare prin telefon. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com / vali.
spinu@roservpharma.ro (199820)

• Angajăm mecanic auto, cu şi fără ex-
perienţă. 0745660735 (199848)

• Angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(199914)

• Angajăm vânzătoare chioşc non stop. 
Rog seriozitate şi chef de muncă. Tel. 
0742795630 (199955)

• Angajez lucrător comercial pentru 
confecţii, magazin Mexton în incinta 
Shopping City Galaţi. Relaţii la sediul 
magazinului. (200007)

• Angajăm pentru lucrări în 
Şantierul Naval din Mangalia: 
tubulatori, sudori, turbinatori, 
sablatori şi muncitori necalifi-
caţi, salariu negociabil. Telefon 
0758066321. Luni-Vineri intre ore-
le 8-18. (200021)

• Firmă transport internaţional angajea-
ză şofer profesionist categoria B,C,E. 
Salariu între 1650- 2000 Euro (în funcţie 
de experienţă). 0751567927 (200027)

• SC angajează lăcătuş, sudor confecţii 
metalice. 0742286542 (200054)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-
tatele necesare. 0757357773. (200057)

• Angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (200059)

• SC UNITERM SRL angajează 
Instalator, Operator facturare şi 
Tehnician service. CV-urile se 
depun pe adresa: uniterm_srl@
yahoo.com Informaţii la nr. 
0747509277 (200060)

• Radiani Schiffahrt Management anga-
jează MECANICI şi MARINARI. Cerinţe: 
Cunoştinţe minime de limbă engleză 
sau germană, Calificare Matrose la Rhin 
constituie avantaj. CV-urile se vor trans-
mite pe adresa: radianicrewing@yahoo.
com. (200080)

• Societate comerciala angajeaza van-
zatoare. Relatii la telefon 0730/99.98.19 
(200104)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (200112)

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer auto, 
Tâmplar, Pregătitor, Inginer Proiectant 
Autocad, Inginer Auto producţie, 
Mecanic auto, Operator PC întocmire 
documente, Paznic noapte. Email: ce-
minibus@gmail.com. Tel. 0746269699, 
0746269697. (200115)

• Grup de firme angajează conta-
bil – contabilitate primară. Telefon: 
0747049901 (200122)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (200128)

• CASĂ de AMANET angajăm opera-
toare, zona ICFrimu. Tel. 0746114988 
(200136)

• Restaurant angajează barman, aju-
tor de bucătar şi pizzar. 0744883084 
(200144)

• Restaurant „Casa Românească” an-
gajează bucătar cu experienţă, şi os-
pătari cu sau fără experienţă. Telefon 
0775332380, 0746975081 (200152)

• NeoSoft angajeaza secretara, tel 
0752/300010, email: ovidcomp@yahoo.
com (200164)

• Angajez modelator covrigi, vânzătoare. 
Salariu atractiv. 0740873715 (200165)

• SC distribuţie termice şi sanitare anga-
jează agent vânzări pentru oraşul Galaţi, 
experienţa în domeniul termic şi sanitar 
este un avantaj; permis cat.B. CV-urile 
se vor trimite pe email: depozitiasi@
instalimpex.ro sau telefon 0232276292 
(200201)

• SC angajează: Vânzător cofetărie, 
Cofectar cu experienţă în prăjituri cla-
sice (Amandină, Savarină, Bidescu). 
Relaţii la nr. de telefon: 0743599562 
(200215)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641 (200220)

• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare şi băuturi. Salariul 
net 1200 lei+ tichete masă. Experienţa 
strict în domeniu şi eventuala posesie 
permis poate constitui avantaj inclusiv 
salarial. 0752138791 şi CV: stelianblana-
ru@yahoo.com (200250)

• SC angajează şoferi profesionişti cat 
CE, cu experienţă tir prelată, basculă 
articulată 40 to şi maşină cu container 
20 to, dotată cu sistem Abroceaper. Rel. 
tel. 0762974577 (200252)

• Societate angajează şofer pentru 
Directorul General. Se cere seriozi-
tate. CV la: angajari.galati1@gmail.
com. (200265)

• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu net 
2000 ron. Cv-urile se depun pe strada 
Traian Nr. 446. Relatii la tel:0731359578 
(200266)Ar
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• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează ingineri mecanici ab-
solventi fara experienţă, pentru 
operare masini unelte prelucrări 
mecanice cu comandă numerică 
şi pentru normare consumuri şi 
următorul personal cu experien-
ţă: ingineri mecanici pentru atelier 
proiectare constructivă, maistru 
sector prelucrări mecanice prin 
aşchiere, strungari, mortezori, 
frezori, frezori portala, danturisti, 
bohrwerkisti, vopsitori industriali 
la pistol, lăcătusi construcţii me-
talice şi navale si lacatuşi montaj 
reductoare. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, telefon: 0236448931 
sau prin email: office@menarom.
ro (200333)

• Societate angajează agenţi inter-
venţie cu permis auto şi dispecer.Tel.: 
0730.058.985. (200340)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (200342)

• Angajăm şoferi profesionişti, cu expe-
rienţă, cat.C+E. Oferim condiţii avanta-
joase. Relaţii la telefon 0731838167, între 
orele 9,00-16,00. (200348)

• Angajăm barmaniţă, Micro 19, bar 
cu jocuri electronice. 0745362964 
(200356)

• Salon angajează coafeze, frizeri/ fri-
zeriţe, manichiuriste şi cosmeticiană. 
0745362964 (200357)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (200366)

• METCHIM SA Galaţi angajează: 
Lăcătuşi confecţii metalice – ce-
rinţă obligatorie: cunoştinţe te-
meinice de desen tehnic; Sudor 
MIG – MAG. - constitue avantaj 
experienţa în sudare inox; Reglor-
matriţer. Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr.12 sau pe adresa email: 
dumitriu.dumitru@metchim.ro; 
carmen.popovici@metchim.ro 
sau ani.stefanescu@metchim.
ro. Relaţii la tel. 0732.640.858; 
0724.508.170; 0236.448.531, între 
orele 8.30–14.00. (200371)

• Angajez muncitori pentru depozit 
anvelope şi vulcanizator. 0744909527 
(200383)

• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0746035338 (200390)

• Serviciul de Asistenţă Medicală al 
Municipiului Galaţi scoate la concurs 
un post de asistent medical comunitar 
în cadrul Compartimentului Asistenţă 
Medicală Comunitară, pe perioadă 
determinată. Se pot înscrie absolvenţi 
ai:facultăţii de asistenţă medicală, co-
legiului medical universitar, şcolii post-
liceale sanitare; specialitatea asistent 
medical generalist/ pediatrie, obstetri-
că – ginecologie. Înscrierile vor avea loc 
până la data de 13.02.2017. Prima probă 
a concursului se va desfăşura în data de 
21.02.2017, ora 09.00, la sediul instituţi-
ei. Informaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul instituţiei din strada Traian nr.97, 
bloc A4, parter, persoanele de contact 
sunt: Şerban Viorel, Compartiment 
Resurse Umane, telefon 0746572502 
şi Manolache Maria, Compartiment 
Relaţii cu Publicul, telefon 0756011174 
şi de pe site-ul instituţiei www.samm-
galati.ro (200397)

• Angajez lucrător în bucătărie/ patiser. 
Telefon 0757154211 (200404)

• Lucian Caffe angajează agent vânzări, 
agent aprovizionare şi tehnician service. 
Aşteptăm CV-ul la daniela.enache@lu-
ciancaffe.ro (200407)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI PENTRU LUCRĂRI 
LA VARD BRĂILA ŞI DMH MANGALIA 
- GALMIRAD GRUP -0751166903 
(200412)

• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara( cu sau fara experienta).
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(200414)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (200416)

• Angajam ingineri in industria alimen-
tara pentru productie panificatie, pati-
serie, absolventi promotiile 2015-2016. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(200417)

• Sc productie-panificatie-patiserie-co-
fetarie angajam soferi pentru distributie. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(200418)

• Sc angajeaza urgent personal pentru 
urmatoarele posturi – locuri limitate. co-
fetar 1600 net, patiser 1400 net, brutar 
1400 net, inginer in industria alimentara 
1700 net. Telefon 0737222005. recruta-
re.resurse@gmail.com (200420)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. Salariu 1200- 1400 lei. Tel. 
0746199700 (200426)

• Angajăm zidari, dulgheri, fierari- 
betonişti, zugravi, rigipsari, necalifi-
caţi. Telefon 0743066597, 0742375983 
(200431)
• Fabrică de confecţii textile pentru ex-
port angajează, în condiţii deosebite, 
maşiniste. 0725512503 (200432)

• Angajez vânzătoare produse alimen-
tare, program 8 ore. Salariu 1300 lei net. 
0751552502, 0744421804 (200435)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fără tură de noapte. Program 8 ore. 
0740300659, 0741254475. (200436)

• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul motivant şi la timp. 
0767441177 (200453)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. 0744529074 (200454)

• Restaurant angajează ospătari 
(iţe), bucătăreasă şi ajutor bucă-
tar cu experienţă. Rog seriozitate! 
0742038538 (200463)

• Societate comercială, având ca do-
meniu de activitate colectarea şi sor-
tarea deşeurilor de reciclare, scoate 
la concurs un post de muncitor ne-
calificat. Se cere seriozitate, spirit de 
echipă şi disponibilitate la program 
prelungit. Se oferă pachet salarial 
atractiv+ bonuri de masă. CV-urile 
se trimit la adresa de email: marian.
tudor@klaussenburg.ro (200471)

• Spălătoria auto VALDESIGN- Coşbuc 
angajează personal experienţă. Salariu 
foarte atractiv. 0756225761 (200472)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (200473)

• Firmă, angajăm personal pentru cu-
răţenie, cu permis cat.B. 0745248962 
(200477)

• Asociaţie asistenţă socială angajez 
psiholog. 0746031214 (200480)

• Edion Trans angajează şofer cat. 
D+E. Relaţii la telefon 0741580359 
sau la sediul firmei. (200481)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
şofer cat. B/B+C. Tel. 0236464008 
(200484)
• Societate comercială angajează in-
spector coordonator. Informaţii la te-
lefon 0758110470. CV la email: office@
titanbroker.ro (200485)

• Închiriez post frizerie şi manichiură. 
0729769436 (200491)

• Societate comercială angajează 
delegaţi marfă. Telefon 0742247354 
(200500)

• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097, 0236/411861 (200504)

• Angajez vânzătoare chioşc Micro 16. 
Tel. 0752122303. (200512)

• Salon de înfrumuseţare închiri-
ază în condiţii avantajoase scaun 
cosmetică, coafor/ frizerie, masaj. 
Telefon 0749275948 (200517)

• Restaurant angajează ajutor bucătar 
catering. Tel. 0741209920. (200519)

• Angajez şoferi cat.B, cu atestat pentru 
taxi. Ofer şi cer seriozitate. 0745022837 
(200521)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (200523)

• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (200525)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(200527)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin pâine. 
0236319412, 0741524447 (200532)

• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
cazare şi masă, contract de muncă. 

0748496249 (200538)

Oferte  ll
de Serviciu

• S.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (200267)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
0757020953 (200296)

• Închiriez scaun coafeză şi frizer, Micro 
17- Piaţa Ruşilor. Tel. 0742469072 
(200300)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, electricieni 
joasă şi medie tensiune, electricieni în-
treţinere şi reparaţii, lăcătuşi mecanici, 
HTV-işti, sudori electric şi autogen. 
Telefon 0752167964 (200307)

• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: maistru/ ingi-
ner instalaţii tehnico- sanitare, maistru/ 
inginer instalaţii electrice, instalatori 
tehnico- sanitare şi gaze, electricieni, 
vorbitor (interpret) limba germană- in-
clusiv termeni tehnici. Plecarea imediat 
după semnarea contractului de muncă. 
Telefon 0752167964 (200308)

• Angajez şofer TIR cu prelată, cu expe-
rienţă, pentru curse intern şi internaţio-
nal. Tel. 0755050279 (200312)

• Angajez agent pentru colectare de-
şeuri feroase şi neferoase. Experienţa 
constituie avantaj. Tel. 0744555345 
(200313)

• Restaurant angajează şofer cat.B. 
Telefon 0741209920 (200320)

• Societate Comerciala angajeaza. ma-
istri si ingineri instalatori, electricieni, 
sudori, instalatori apa-canal, lacatusi 
mecanici, sofer profesionist cu toate 
categoriile si atestate, strungari, exca-
vatoristi, buldoexcavatoristi, muncitori 
pentru drumuri si trotuare, muncitori 
ncalificati. CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa. contact@dpg.ro, pe 
fax nr. 0236-412565 sau se pot depu-
ne la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (200321)

• Societatea PRUTUL SA angajează 
electrician/ electromecanic, vechi-
me minim 4 ani, pentru funcţia de şef 
tură, Secţia Îmbuteliere. CV-urile la fax 
0236460616, pe mail: personal@prutul.
ro sau la sediul din str. Ana Ipătescu 
nr.12. (200322)

• Angajăm şofer cat.B, cu experienţă. 
0735215211 (200328)

• Angajăm personal florărie. 0735215211 
(200329)

• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză se 
depun în str. Domnească nr.24, etaj 
3 (WINMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (200330)

Consiliul Judeţean Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea a 2 funcţii publice de execuţie 
temporar vacante de consilier juridic, clasa I, grad superior în cadrul 
Serviciului contencios şi probleme juridice din cadrul aparatului de spe-
cialitate:

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind 
statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată şi completată;
B. condiţii specifice:
- �studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv stu-

dii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în domeniul ştiinţelor juridice;

- �vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani conform prevederilor art. 
57 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
15.02.2017, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- �proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 

20.02.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- �proba scrisă: 21.02.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi;
- interviul: 23.02.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi – 
Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în 
muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 şi 0236 – 462409 
telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi (www.cjgalati.ro)
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări Auto ll

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-
nă, an 2007, km 107000, 2950 euro 
negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE MĂRIMI. 
PREŢURI ACCESIBILE. 0753043368 
(199594)

• Vând Logan 2006, 51600 km, mo-
torină; Logan 2007, 87000 km, moto-
rină. Ambele în stare foarte bună de 
funcţionare. 2500 E/buc. 0745510596, 
0744782971. (200483)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 0745361207 
(200066)

• Vând garaj, str. Cezar nr.1. Telefon 
0720545466 (200273)

• Vând curci de ţară 60 lei buc. şi găini 
roşii tinere, rasă outoare 8 lei buc. Tel. 
0757307294 (200443)

• Vând colţar sufragerie (extensi-
bil) şi fotoliu pat, stare f.bună. Preţuri 
f.convenabile. Tel. 0743464269, 
0336402232 (200503)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(200192)

Matrimoniale ll

• Doresc cunoştinţă fată, prietenie sau 
căsătorie. 0757178130 (200302)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) PEREŢI 
APARTAMENTE, case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442 (199514)

• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GĂURI HOTĂ- carotare. 0745209979 
(199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL.-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979 (199774)

• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (199921)

• Montăm panouri siguranţe automate, 
prize, panouri radiante, trasee separate 
centrale termice. 0726835985 (200204)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(200205)

• Montăm boilere, cabine duş, calorife-
re, căzi, chiuvete, sifoane pardoseală. 
0726835985 (200206)

• Întocmesc evaluări pentru im-
pozitare. Telefon 0745016313 
(200369)

• Execut zugrăveli, gresie, rigips, par-
ghet, şape. 0742921235 (200399)

• Instalaţii termice, sanitare şi elec-
trice complete pentru case, spaţii 
comerciale şi spaţii de producţie. 
0762005099 (200415)

• Execut zugrăveli. Preţ negociabil! Tel. 
0757645703 (200456)

• Montăm faianţă, rigips, polistiren, zu-
grăveli. 0751525546 (200476)

• Echipă execută zugrăveli, glet, gresie, 
rigips, şape, case la roşu, mansarde, 
construcţii metalice. Tel. 0751373526 
(200489)

• Executăm zugrăveli, placări faianţă, 
instalaţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (200496)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Persoană fizică/ juridică, caut 
să preiau/ cumpăr Organizaţie 
Nonguvernamentală. Telefon 
0755012453 (200522)

Cursuri ll

• Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” 
face înscrieri: clasa pregătitoare 
şi clasa I, anul şcolar 2017-2018. 
Relaţii la telefon 0236415414 
(200392)

Licitaţii ll

• Aducem la cunostinta generala ca in 
data de 09.02.2017, orele 13.00, la adresa 

din Galati, Bulevardul George Cosbuc, 

nr.3A, et.1-3, Cladirea CLC, Jud. Galati, 

vinde prin licitatie publica imobilul situ-

at in.Galati-800205, Calea Prutului nr.17, 

Jud.Galati. Pretul de pornire al licitatiei 

este de 90.762 lei.Valoarea nu cuprinde 

T.V.A. Persoanele care vor sa cumpere 

imobilul urmarit la licitatie sunt obliga-

te sa depuna in contul de consemnari 

nr.RO64.BREL.0002.0007. 8865.0100 

deschis la LIBRA BANK S.A.la dispo-

zitia B.E.J.A Micu Constantin si Badiu 

Florin, avand C.I.F. RO27337602, pana 

la data de 08.02.2017 o garantie de par-

ticipare reprezentand 10% din pretul de 

pornire a licitatiei. (200518)

Meditaţii ll

• Meditez engleză sau română la domi-
ciliul elevului. 0749397116 (199347)

• Învăţătoare pensionară, meditez/ 
ajut la pregătirea temelor, convenabil. 
Telefon 0747662608 (200493)

• Ofer meditaţii la limba şi literatura 
engleză elevilor din ciclul primar şi gim-
nazial. Se lucrează individual. Telefon 
0742.038.428. (200529)

Pierderi ll

• Pierdut legitimaţie de veteran de război, 
seria GL nr. 896823 pe numele Mocanu 
Fănica. Se declară nulă. (200457)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Trusie Milea. Se declară nul. 
(200460)

• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Pricope Lăcrămioara. Se declară 
nulă. (200469)

• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Photo Estart SRL-D. Se declară nul. 
(200498)

• Pierdut act de concesiune nr.71 
opis „A” şi 569/ 09.10.1988 pe numele 
Ambroian O. Aram, Ambroian S. Şusan- 
2/3 şi Ambroian O. Erisa 1/3, pentru lo-
cul din cimitirul Eternitatea, parcela 2 
ARM, rândul 5, locul 7. Se declară nul. 
(200505)

• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Dodu Petru. Se declară nul. (200507)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Chirilă Alin Nicu. Se declară 
nule. (200514)

• Pierdut certificat de înregistrare la 
Registrul Comerţului Gref Ica PFA. Se 
declară nul. (200526)

• SC NALLISIM SRL A PIERDUT DE 
LA SEDIUL DIN GALATI, DRUMUL 
DE CENTURA, NR. 74, CERTIFICAT 
CONSTATATOR IN ORIGINAL AL 
PUNCTULUI DE LUCRU DIN COM. 
BLEJOI, SAT PLOESTIORI, STR. INULUI, 
NR. 276, JUD. PRAHOVA. INFORMATII 
LA 0751279674. (200540)

Diverse ll

• Cu ajutorul şi prin intermediul ziaru-
lui local „Viaţa liberă”, doresc să aduc 
mii de mulţumiri personalului medi-
cal al Spitalului Militar Galaţi, Secţia 
Neurologie, şi în special doamnei dr. 
Alina Dumitriu, care m-a tratat şi a 
vegheat la sănătatea mea, după cele 
două accidente vasculare cerebrale (ia-
nuarie 2016 şi ianuarie 2017). De astfel 
de „OAMENI” avem nevoie în sistemul 
medical şi nu numai, ci şi în alte institu-
ţii. Mii de mulţumiri din partea pacien-
tului dumneavoastră, Oprişan Neculai. 
(200475)

• În data de 08.02.2017 invităm 
susţinătorii guvernului Sorin 
Grindeanu la orele 17.00 în faţa 
Prefecturii pentru a respecta toate 
punctele din programul de guver-
nare. Cristea D. (Didi). (200513)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă cu-

pluri despărţite, vindecă boli, beţia; dez-

leagă cununii legate, spor în afaceri. 

Apelaţi, rezolvare 100%. 0753704462, 

0731203412 (200433)
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

 

• Cu adâncă durere regretăm trece-
rea în nefiinţă a verişorului PANDELE 
MANEA. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Condoleanţe verişoarei 
Gica. Familia Sîrbu. (200510)

• Nu se poate înţelege cât de grea e 
despărţirea decât atunci când o fiinţă 
dragă pleacă de lângă noi. O cauţi şi nu 
o găseşti, o aştepţi şi nu mai vine. Ne 
rămâne doar amintirea şi un dor nestins 
în inimă, a dragii noastre mame şi bunici, 
CHIRU IORDANA. Dumnezeu să o ierte! 
(200515)

• Damiana şi Emilian Pătru transmit 
sincere condoleanţe prietenului profe-
sor Gălăţanu Nicolae, pentru decesul 
mamei sale. (200495)

Comemorări ll

 

• Am mulţumit lui Dumnezeu când 
ni te-a dat. Erai garanţia speran-
ţelor împlinite şi bărâneţilor noas-
tre liniştite. Dar te-am pierdut în-
tr-o lume pecetluită veşnic, de 
unde nu răzbate nici ecou, nici 
viaţă. Lacrimi nesecate, dureri ce 
nu vor trece şi ruga pentru Domnul 
să-ţi fie somnul lin... TÎMPA LIVIU 
DRAGOŞ 20 ani, atât ne-a mai ră-
mas... Picură greu tristeţea peste 
sufletele noastre ce vor rămâne 
nevindecate câte zile Domnul ne 
va fi hărăzit. Un an greu a trecut 
de când clopotele pomenirii tale 
ţi-au deschis calea sus, către în-
geri. Copil frumos, cu chipul 
blând, ce mică ţi-a fost lumea... 
Mama şi tata (200360)

Decese ll

• Cu regret anunţăm decesul celei 
care a fost EMILIEA BĂDULEŢ 62 ani. 
Trupul neînsufleţit este depus la ca-
pela de lângă UGIRA. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 8 februarie 2017 
la cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o 
ierte! Familia (200452)

• Durere, lacrimi şi neputinţă la pierde-
rea tatălui şi bunicului, DUMITRAŞCU 
ANTON. Defunctul este depus la capela 
Bisericii Sf. Ana (Micro 19) iar înmormân-
tarea joi 9 februarie, ora 12.00 la cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihnească! 
Fiica, ginerele şi nepoţii. (200461)
• Cu regret anunţăm decesul mamei, 
soacrei, bunicii şi străbunicii noastre, 
ILIE MĂNDIŢA- 97 ani. Înmormântarea 
are loc astăzi 7 februarie, ora 12.00 în 
comuna Oancea. Dumnezeu s-o odih-
nească! Fam. Marin, Cernega şi Arhip. 
(200464)

• Te plângem cu ochii, cu inima, cu 
sufletul. În faţa destinului suntem 
trişti şi neputincioşi. Cu nemărginită 
durere anunţ încetarea din viaţă a 
mamei GĂLĂŢANU ELENA, cea care 
a luat cu ea bunătatea, înţelepciunea 
şi iubirea faţă de noi. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon”, înmormântarea va avea 
loc astăzi, ora 12,00. Dumnezeu să 
o ierte! Copiii şi nepoţii. (200479)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr.17 este 
alături de colegul lor, profesor Gălăţanu 
Nicolae, la greaua pierdere a mamei 
sale. (200494)

 

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
cu regret trecerea în nefiinţă a scum-
pului şi iubitului nostru soţ şi tată, 
PANDELE MANEA. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-ţi odih-
nească în pace şi linişte sufletul tău 
bun. Înhumarea va avea loc miercuri, 
8 februarie 2017, la cimitirul „Sf. 
Lazăr”, cortegiul va pleca la ora 
12.00, de la Biserica „Sf. Ilie” (Piaţa 
Ruşilor). (200509)

 

• Eşti prea departe, în Zarea-n care 
stau dreptatea şi oamenii de neîn-
locuit. Şi poate vezi că nu mai este 
nimic ca odinioară, când căldura 
şi strălucirea ta ne adunau în jurul 
tău, TÎMPA LIVIU DRAGOŞ, dragul 
meu frăţior. Dar n-a fost drept des-
tinul tău când viaţa clocotea în tine! 
Şi dacă Domnul nostru Sfânt ţi-a-
ngăduit destinul, să-l rogi frumos, 
cum ştii doar tu, să ne aline chinul. 
Domnul să îţi dea veşnicie lumina-
tă şi să-ţi ierte frumoasele păcate 
ale scurtei tinereţi. Bogdan 
(200362)

 

• Cu aceeaşi mare tristeţe anunţ pe 
acei care l-au cunoscut că astăzi, 7 
februarie 2017, se împlinesc 9 ani de 
când a trecut în eternitate CRISTEA 
ION, la vârsta de 60 ani. Dumnezeu 
să-l aibă în pază! Regrete eterne. 
Marcel (200459)

• Au trecut 7 ani lungi şi grei de când 
te-ai înălţat la ceruri, pentru o lume mai 
bună, scumpul nostru TEODOR 
GEORGICĂ, tată, bunic şi străbunic. 
Dumnezeu să te odihnească! Fiul, nora, 
nepoţii şi strănepoţii. (200462)

• Trist şi dureros omagiu la ceas de 
aducere aminte, celui care a fost col. 
(R) IACOB NICOLAE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Comemorarea 
sâmbătă, 11 februarie 2017, ora 
10.00, la Biserica „Mavramol”. 
(200470)

• A trecut un an de la dispariţia dragului 
nostru COSTIN IORDAN - Consilier 
Juridic. Soţia şi fiul (200474)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
I. �Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr.38, tele-

fon 0326/30.77.19, fax 0236/46.14.60.

II. �Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu strigare, pentru 
închirierea unui teren compus din 5 suprafeţe identice, a câte 33 mp fiecare, 
situat în str. Traian, nr. 320F – amplasamentele rămase neînchiriate, nr. 3, nr. 
4, nr. 6, nr. 7, nr. 8

III. �Terenul este impărţit în 5 poziţii. Se vor depune oferte individuale pentru fie-
care din aceste poziţii.

IV. �Scopul închirierii îl reprezintă atragerea de noi venituri la bugetul local al Mu-
nicipiului Galaţi şi în vederea asigurării unor servicii complete pentru cetăţenii 
din zona Bariera Traian. Închirierea terenului se face cu scopul amplasării unor 
construcţii autorizate conform legii, după un modul tip, cu caracter provizo-
riu, care să constituie un ansamblu unitar din punct de vedere volumetric.

V. Informaţii privind documentaţia de participare:
5.1. �Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul de închirieri, concesiuni și vânzări 
terenuri, proprietatea municipiului.

5.2. Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.
5.3. �Data-limită pentru solicitarea de clarificări cu privire la procedura licitaţiei: 

13.02.2017

VI. �Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună pli-
curi cu documentele de calificare, în conformitate cu documentaţia de par-
ticipare.

6.1 Data-limită de depunere a plicurilor: 17.02.2017 ora 13.00.
6.2. �Adresa la care trebuie depuse plicurile: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr. 38, Registratură.
6.3. Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fiecare amplasa-
ment dorit.

VII. �Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitaţie: 23.02.2017, 
ora11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VIII. �Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru se-
sizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, 
telefon: 0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

online

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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cronologie

februarie

7
1478.	uu  Se naşte THOMAS MORUS 
(m. 1535), savant, umanist britanic. 
A fost beatificat în 1886, iar Papa 
Pius al XI-lea i-a atribuit, în 1935, 
prin canonizare, titlul de Sfânt.
1777.	uu  Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar 
de factură iluministă, autor al 
primului jurnal de călătorie 
(„Însemnare a călătoriei mele”, 
1826) din literatura română.
1812.	uu  Se naşte CHARLES 
DICKENS (m. 1870), scriitor englez.
1870.	uu  Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog 
austriac,  fondatorul şcolii de 
psihologie individuală.
1881 (şi 16 martie uu
1879).	  Decrete regale prin care se 
stabileşte reşedinţa Episcopiei la 
Galaţi.
1906.	uu  Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV (m. 
1984), constructor rus de avioane 
(renumit pentru construcţia 
avioanelor de tip AN-10, AN-24, 
AN-22, AN-12).
1915.	uu  Se naşte TEOCTIST 
(TEODOR) ARĂPAŞU (m. 2007) 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1986-2007),  membru 
de onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1927.	uu  Se naşte JULIETTE GRECO, 
şansonetistă, artistă franceză.
1931.	uu  Încetează din viaţă ION 
VIDU (n. 1863), compozitor, dirijor.
1976.	uu  Încetează din viaţă 
GHELMAN LAZĂR (n. 1887, la 
Galaţi), pictor.
1978.	uu  Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, poet, 
filozof.
1982.	uu  Se naşte DELIA MATACHE, 
cântăreaţă.
1984.	uu  Astronauţii americani 
Bruce McCandless şi Robert 
Stewart, aflaţi la bordul navetei 
„Challenger”, au efectuat prima 
ieşire în spaţiu fără cordon de 
alimentare.  	 V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 Exponatul lunii - 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80) 	   „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	 Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 

de Aldyn, Expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Lumea insectelor“, Expoziţia de fotografie 
„India - Ţara contrastelor“. 
 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill
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precipitaţii. As-
tăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge 
la 8 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de 3 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 80 la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 94 la sută. 	. surse online

meteo 7 februarie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:22 am

apune 
	 55:23 pm

„Bing Bang“ 
- primul 
film sonor 
realizat      
în România
Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Marii comici ai scenei româneşti interbelice, Stroe 
şi Vasilache, reuşesc, cu sprijinul unui inginer 
(Gartenberg Argani) care a construit o aparatură 
sonoră să realizeze singura producţie integral 
autohtonă, de la acea vreme, intitulată „Bing Bang“. 

Filmul era o „humorească muzicală”, al cărui scena-
riu a fost realizat de Argani, Stroe şi Vasilache, ultimii 
doi fiind şi cei care au compus muzica (aranjamentele 
muzicale de Mihai Constantinescu şi Max Halm), avân-
du-l ca operator pe Iosif Bertok. Distribuţia era compusă 
din: N. Stroe, V. Vasilache, Nora Piacenti, Grigore Vasiliu 
- Breloc (ulterior devenit Birlic), Titi Botez, C. Calmuschi, 
Silly Vasiliu, Nutzi Pantazi, Lucia Pârvulescu, Richard 
Rang, Al. Brunetti, Al. Giovani. Premiera a avut loc pe 
7 februarie 1935, la Cinema „Arpa” (Centrul Militar Bu-
cureşti). Interioarele au fost realizate în condiţii tehnice 
foarte precare, într-o sală a Ateneului Popular Dichiu, 
şi sufereau de lipsa reflectoarelor. În schimb, exterioa-
rele, filmate de către operatorul I. Bertok, pe străzi ale 
Bucureştilor, în Cişmigiu şi la Snagov, aduceau imagini 
clare, luminoase, de bună calitate. Înregistrarea sonoră 
era însă defectuoasă, datorită aparaturii încă rudimen-
tare. Filmul a avut un succes imens.	 .

cinema 
Cu 82 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
40 36 29 35 17 32

super noroc 12 0 0 0 3

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 40.279,68 167.487,36
II (5/6) 2 17.689,12 -
III (4/6) 83 242,64 -

Fond total de castiguri: : 223.005,44ll

joker

plus noroc 6 2 7 74 9

37 14 7 32 41 17
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 114.018,25 2.762.804,44
II (5/5) 1 180.622,71                 -
III (4/5+J) 2 21.675,21 -
IV (4/5) 38 324,37 -
V (3/5+J) 48 320,99 -
VI (3/5) 1.491 26,86 -
VII (2/5+J) 668 27,67 -
VIII (1/5+J) 3.076 19,03 -

Fond total de castiguri: 3.131.611,54ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
25 10 34 15 36 39

noroc 8 2 3 7 9 4 4

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 322.588,80 573.523,12
II (5/6) 6 26.882,40 -
III (4/6) 307 525,38 -

Fond total de castiguri: 1.116.191,92 ll
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Ţineţi cont de sugestiile unei 
persoane cu experienţă.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

S-ar putea să luaţi o decizie 
inspirată în privinţa unei călătorii.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Vă recomandăm să aveţi răbdare 
şi să vă păstraţi calmul.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Aveţi mari şanse de succes 
într-o călătorie de afaceri.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Nu este o zi bună pentru afaceri, 
dar nici pentru întâlnirile cu 
prietenii.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ar fi bine să vă limitaţi la 
activităţi simple şi să vă odihniţi 
mai mult.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Nu este o zi favorabilă deciziilor 
importante sau planurilor de 
viitor.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Ar fi bine să acordaţi mai mult 
timp odihnei.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Puteţi să rezolvaţi cu uşurinţă 
mici probleme din locuinţă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

S-ar putea să întâmpinaţi 
dificultăţi în relaţiile sociale.

horoscop 
7 februarie

online

filmul zilei
marţi 7 februariell

În siguranţă 
PRO TV. ora 20:30 
acţiune, SUA, 2012

Cu: Jason Statham	uu După ce mafia rusească îi ucide familia, Luke, un expert în arte 
marţiale, crede că nu mai are pentru ce trăi. Dar, într-o zi, Luke o găseşte pe Mei, o asiatică 
de 12 ani urmărită de aceiaşi gangsteri care i-au ucis soţia şi o ajută să scape. Doar că 
Mei e un pion important în lumea răufăcătorilor din New York, iar decizia de a o apăra îl 
aruncă pe Luke într-un adevărat război între mafie, triadele chinezeşti şi poliţiştii corupţi. 

08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
08:55	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
09:00	 A doua emigrare (R)
09:30	 Teleshopping
10:00	 Ediţie specială (I)
11:00	 Ediţie specială (II)
12:00	 Teleshopping
12:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Dincolo de viitor (R)
13:30	 Amintiri din infern
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Europa mea
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect 
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 A doua emigrare
22:55	 Vorbeşte corect! (R)
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)  

10:30	 Vorbeşte lumea 
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 În siguranţă
22:15	 Paranoia
00:15	 Ştirile Pro Tv
00:45	 În siguranţă (R)
02:15	 Paranoia (R)
04:00	 Lecţii de viaţă (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă 								      

pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă                       

pentru fiul meu
16:00	 Observator

17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 iUmor
23:30	 Xtra Night Show  

- cu Dan Capatos,  
Anisia Gafton 
şi Catalin Bordea

01:00	 Ultima noapte                     
de dragoste

03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D

07:45	 Teleshopping
08:15	 Dragostepunctro (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem
23:00	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

07:55	 Spioana
09:55	 Pact matrimonial
11:25	 Pe platourile de filmare
11:55	 Doamna din apă
13:45	 Eu, Earl si sfarsitul ei
15:30	 Tomorrowland:                

Lumea de dincolo                  
de mâine

17:40	 Răzbunătorii
20:00	 O viaţă bună
21:00	 Mad Max:                    

Drumul furiei

23:00	 Fraţii Solomon
00:35	 Mândrie + Prejudecată + 

Zombi
02:25	 O răscumpărare de un 

miliard
04:15	 Momentum: Urmărire 

disperată
06:00	 Eu, Earl si sfarsitul ei

08:00	 Cap compas (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei            

Ok-Nyeo (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360°-GEO
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Poveste după poveste (R)
15:30	 Filler
15:40	 O carieră de succes
17:20	 Filler
17:30	 Destinul prinţesei Ok-

Nyeo
18:40	 5 minute de istorie
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:00	 Eurovision. Concurenţii!
21:00	 Poveste după poveste
22:10	 Preţul gloriei
00:10	 Eurovision. Concurenţii! (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 7 februarie

remember 
Ion Nicolau (1885-1963)

Medicul Ion Nicolau s-a născut 
pe 7 februarie 1885. A urmat studii 
medicale la Bucureşti, iar în 1914 
şi-a susţinut teza de doctorat, deve-
nind doctor în medicină şi chirur-
gie. Bursier al Fundaţiei Rockefel-
ler, şi-a continuat specializarea la 
Paris şi Lyon.

Ion Nicolau a fost profesor de 
patologie generală şi medicină in-
fantilă la Facultatea de Medicină din 
Iaşi (1935-1952), profesor la Institu-
tul pentru Perfecţionarea şi Speci-
alizarea Medicilor şi Farmaciştilor, 
la Bazele clinice „Emilia Irza” (1952-
1958) şi la Fundeni (1958-1962). A re-

uşit să introducă în practică o serie 
de tipuri de explorări funcţionale 
şi de laborator; a întreprins mai 
multe condiţionări nervoase ale 
imunităţii, leziunilor ganglionare 
medulare în malnutriţie şi inani-
ţie, avitaminozelor experimentale, 
bolilor de sânge, reumatismului 
infantil, meningitei cerebro-spina-
le etc. Este autor al unor lucrări în 
domeniu, precum „Reumatismul 
infantil”, „Tuberculoza infantilă”, 
„Anemiile hemolitice la copii”. A 
fost membru corespondent al Aca-
demiei Române. S-a stins din viaţă 
la 18 decembrie 1963.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

25  cm
110  cm
175  cm

+ 3 cm
- 2 cm

- 18 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

183  cm
164  cm
98  cm

- 21 cm
- 4 cm
- 6 cm
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Cine i-a refuzat 
avansurile 
craiului        
Dan Bittman

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Dar din dar

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10Dezlegarea jocului „Moderaţie“ de ieri:
Orizontal:	uu  
CABALISTIC, OCUPATIUNE, LAZURI, MAR, OPUSI, SUBT, NANA, GELUI, 
IRA, SAC, SF, ZARAFI, SEI, ATELE, ATAC, TOLERABILA, ARISTOCRAT

sudoku

Dezlegarea jocului „Şut... la poartă“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, B, R, MATURAT, RUTINA, R, SARUTAT, REPETARE, A, PAP, II, AR, DESTIN, ORI, RA, 
AMURG, TARG, ISLIC, BARONI, LA, SIR, CATION, LITA, ARSA.

integramă  
Adunate... la grămadă 

A creşte 
artificial

Face faţă 
atacului

...

...

Act de 
cultură

Îmbrobodiţi 
în soare

Tragere 
în fire

Lovit cu 
vorba

Parte cu 
una!!

Pronunţat în 
spate

Comic, 
hazliu

Mândri 
nevoie mare

Alături de 
Bran

Dare de 
seamă

...

A face 
autostopul

Strânsă 
ghem

Plecată la 
mare

Raiul 
veveriţelor

Acar în 
gară!

Înserare

Stat în stat

Centrul 
cercului!

Singure!

Mare în 
deşert

A suta 
parte

Ceas de 
ceas (pl.)

Zece la 
biologie!

Sunt cu plasa 
în spate

E ceva cum 
nu trebuie

Tunete în 
furtună!

Teren 
neproductiv

Singuri!

A avea 
succes

Alb-
murdar

2 3 5 7
7 9

6
3 7 9 1

8 4
6 4 2

1 9 2
1 8

4 5 7

5 1 7
4 1 6
9 7 2 8

6 7 3 9
8 7

3 6
3 1 9 5

4 8 5
8 9 4

D
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jo
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r 

d
e
 i
e
ri

:

2 1 6 4 7 9 3 5 8
7 5 8 3 2 1 6 9 4
3 9 4 8 6 5 7 1 2
6 2 1 5 8 3 4 7 9
4 7 5 2 9 6 8 3 1
9 8 3 1 4 7 2 6 5
5 6 2 9 3 8 1 4 7
8 3 9 7 1 4 5 2 6
1 4 7 6 5 2 9 8 3

4 9 5 6 3 2 8 1 7
6 7 2 1 8 9 3 4 5
1 3 8 4 7 5 9 6 2
3 2 6 9 5 4 7 8 1
9 5 1 7 6 8 2 3 4
7 8 4 3 2 1 6 5 9
2 1 3 5 9 6 4 7 8
8 4 7 2 1 3 5 9 6
5 6 9 8 4 7 1 2 3

glume
de Vasile Ghicall

1
- Vei merge pe picioarele tale!, 
îi spune ghicitoarea. 
- Dar eu nu am probleme cu 
mersul. 
- Boierule, aşa îmi iese mie aici. 2

- Azi nu am întârziat. M-a 
trezit ceasul. 
- Dar, de la ce ai vânătaia 
aceea la ochi? 
- De la ceas. Nu m-am ferit la 

timp. Şi nevastă-mea... 

> Şogor. Ştiţi ce-i acela un 
şogor? Nu, nu e masculinul 
şogoriţelor care, vorba cântecului 
„m-ar mânca dac-ar putea”, aşa 
cum credeam eu până să aflu de 
la „Dosarele VIP”. Regionalismul 
ardelenesc înseamnă nu doar 
cumnat sau rudă prin alianţă, ci 
este şi un apelativ pentru bărbaţii 
care au făcut parte din viaţa 
aceleiaşi femei, adică unul este 
fostul iubit, iar celălalt actualul 
partener, ori viceversa.

Discuţia între Dan Capatos, 
Cristi Brancu şi Mihai Mitoşeru a 
pornit de la gluma că, dacă stai la 
masă cu ceva parteneri de vedete, 
cel puţin unul e „şogor” cu Dan 
Bittman. Care, se ştie, a înşirat 
pe aţă dive ca Mihaela Rădulescu, 
Nadine, Alexandra Dinu, Monica 
Bârlădeanu, Alina Chivulescu sau 
Tania Budi, asta ca să nu lungesc 
prea mult lista.

Ei bine, invitat la noul show 
nocturn al lui Capatos, „Xtra 
Night Show”, de la Antena 1, 
artistul a fost pus să numească o 
vedetă care i-a refuzat avansurile. 
Cu o sinceritate debordantă, 
solistul trupei Holograf a 
nominalizat-o pe Andreea Marin. 
„Şi uite ce noroc a avut, numai 
de…”, a comentat răutăcios.

Câţi bărbaţi celebri ar 
recunoaşte deschis că au fost 
refuzaţi? Şi mai ales de o Zână a 
surprizelor?	 .

reţeta zilei 
 
Ochiuri  
în tomate

Ingrediente.	6 ouă, 6 roşii frumoase, o 
lingură de unt proaspăt, 6 feliuţe mici de şuncă, 
sare.  
Mod de preparare. Se aleg pătlăgele roşii destul 
de mari. Se taie capacul, se golesc de miez, se pune 
în fiecare câte o bucăţică mică de unt proaspăt şi un 
praf de sare; se aşază într-o tavă unsă bine cu unt. 

Se dau la cuptor la foc iute şi se ţin până se înfier-
bântă. În acest timp, se pregătesc ochiurile  
în apă. Se pune în fiecare roşie câte o feliuţă de 
şuncă rumenită în tavă sau câteva felii de ciuperci 
înăbuşite în unt. Deasupra se aşază oul bine scurs 
de apă. Se dau câteva minute la cuptor  
şi se servesc.	. D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Primul la 
recepţie

Curs pe 
lateral!

Interior 
mediu!

ORIZONTAL: 1) Darul, ca gest la ocazie – Impus de la început! 2) Lucru care uu
se oferă sau primeşte în dar – A dărui un bun. 3) Propunere pentru a da un 
obiect cu plată sau gratuit – Cadou ce se primeşte sau oferă la anumite 
ocazii. 4) Carne! – Sticle închise - Capi! 5) Femeie…cu carte – Balcon de  
unde preotul dă citire unor pasaje din evanghelie. 6) Ca omul cu morală – 
Dau tonul la mişcare. 7) Cel căruia i se acordă cinste şi respect – Acum! 8) 
Dă măsura tiraniei şi brutalităţii la cel mai înalt nivel – Dă numele pruncului la 
botez. 9) Acordat la alegeri unui candidat – Copac cu frunziş bogat. 10) Rele! 
– Şefii flotilelor militare.
VERTICAL: 1) A da, oferi ceva cu îngăduinţă – Zgomot ce se aude când se dă uu
d-a azvârlita. 2) „Blazonul” unuia care-şi dă aere – Sumă modestă pe care o 
dă cineva în scop de binefacere. 3) Localitate în Nigeria – I s-au dat repere 
despre viaţa viitoare. 4) Dă măsura muncii prestate de cineva în producţie. 
5) Asta nu dă semne de înţelegere  - Dat pe faţă pentru frumuseţea leliţelor – 
Mese răsturnate! 6) Dau năvală la poartă să înscrie goluri. 7) Ediţie de început! 
– Scrise la teme! – Matadorul îi dă lovitura mortală la coridă. 8) Sunt la modă! 
– Vai, vai! – Defileu în Algeria. 9) A da împrumutul la termen – vas de lut. 10) Dau 
dovezi de generozitate fără măsură. Dicţionar:  EDE, SFA.	 (M. Gherasim)
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Primul semn al 
instalării bolii 
Alzheimer 
Studiu. Unul dintre primele 
semne ale bolii Alzheimer este un 
declin al nivelului de glucoză din 
creier, potrivit unui studiu recent 
efectuat de oameni de ştiinţă 
americani.	> pag. 09

Cum se obţine 
ordinul de 
protecţie 
Sfat. Victimele violenţei în 
familie se pot proteja de agresor 
prin obţinerea unui ordin de 
protecţie. Aflaţi cum anume de la 
Mihaela Laura Marin – avocat în 
Baroul Galaţi.	>pag. 07

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  6 - 11 februarie 2017

5

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

5 marţi

6 - 11 februarie 2017

Platforme de remorcare 
de-a curmezişul 
parcării

Gălăţenii vor bun-simţ în faţa blocului 	.  SESIZARE

Din fotografie, se poate vedea cum platformele ocupă cinci locuri de parcareuu

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

A fi proprietar de remorcă nu e 
întotdeauna un lucru uşor, mai 
ales că locurile de parcare, în 
Galaţi, sunt limitate. Iar când 
acest aspect se îmbină cu lipsa 
de respect pentru vecini, se 
nasc şi certuri pentru locul de 
parcare.

Pe adresa redacţiei a venit o se-
sizare din partea unui cetăţean 
care locuieşte în cartierul Micro 
19, zona Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu“, nemulţumit 
de faptul că parcarea este folo-
sită şi de proprietarii de remorci 
lungi. „Am decis să vă aduc la 

cunoştinţă un aspect care ţine 
de civilizaţia celor din jur. În we-
ekendul care tocmai a trecut, un 
cetăţean a decis să îşi lase plat-
forma de remorcare în această 
parcare pentru autoturisme, 
ocupând astfel mai multe locuri. 
Astfel de platforme nu ar trebui 
ţinute în locuri special amenajate 
ori în parcarea spaţiilor comerci-
ale? Cine trebuie să ia atitudine în 
acest sens?“, ne-a scris bărbatul. 

Primăria va anunţa 
Poliţia Locală

Curioşi să aflăm dacă se poate 
face ceva pentru eliberarea locu-
rilor de parcare ocupate de plat-
formele respective, am contactat 
reprezentanţii Primăriei Galaţi. 

„În astfel de situaţii, în care par-
carea este liberă, de intervenţii 
se ocupă Poliţia Locală. De altfel, 
noi, Primăria, vom notifica for-
ţele de ordine, care se vor depla-
sa la faţa locului, vor identifica 
proprietarul şi vor decide ce tre-
buie făcut“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei municipiului Galaţi. 

Cu toate astea, HCL 355 vine în 
apărarea cetăţeanului care şi-a lăsat 
platformele în parcare. Conform 
hotărârii, parcările publice sunt 
accesibile vehiculelor cu o greuta-
te până în 3,5 tone, iar cum acele 
platforme nu depăşesc această gre-
utate, Poliţia Locală nu poate nici 
să-l amendeze, nici să-l someze pe 
cetăţeanul respectiv să le mute.	.

’ 
Vom notifica forţele 
de ordine, care se 
vor deplasa la faţa 
locului, vor identifica 
proprietarul şi vor 
decide ce trebuie 
făcut 
Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi 

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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